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INGYENES KÖZÖSSÉGI HETILAP

Állandóság és nyitottság
– A bor rólunk szól. Összeköti mindazt, amitől a város lakói soproniak lesznek – mondta dr. Farkas Ciprián a szüreti napok megnyitóján. Az ünnepi forgatagnak idén is az Erzsébert-
kert adott otthont. Péntektől vasárnapig színes programok, több mint 20 borász, gasztronómiai különlegességek, valamint gyermekjátékok is várták az érdeklődőket. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Főszerepben a soproni bor

A hősökre emlékeztek

A megújulás útján

Ezekben a napokban – kü-
lönösen az óvodák és az 
iskolák környékén – meg-
nőtt a forgalom. Sok szü-
lő viszi autóval suliba a 
gyermekét. Új közleke-
dési forma is közkedvelt 
lett: egyre többen hasz-
nálnak e-rollert, de sokan 
nem tudják, hogy milyen 
szabályok vonatkoznak az 
ilyen, elektromos meg-
hajtású járművekre.
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Koszorúzással és főhajtással emlékeztek a II. ágfalvi csata hőseire Ágfalván, a két 
éve állított emléksziklánál. A 102 évvel ezelőtti ütközet során a Rongyos Gárda 
sikerrel futamította meg az osztrák csendőröket.   FOTÓ: FILEP ISTVÁN 

Sorozatunkban a város legjelentősebb cégeit mutatjuk be, 
ezúttal az ADS Plastic Kft.-t. A soproni autóipari beszállí-
tónál az idei esztendő a teljes megújulás jegyében telik.

Kerékpár 
vagy segéd-
motor?
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Naponta tisztul a város

Csökkent az erdőkben, külterületeken az illegálisan lerakott hulladék 
mennyisége – ez a szakemberek szerint elsősorban a szelektív hul-
ladékgyűjtőknek köszönhető. Sopronban 26 ilyen sziget működik. 

Megnyílt a XXIV. Országos Érembiennálé.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN 
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Sopronban is töretlenül népszerű a Széchenyi 
Kártya Program. A vállalkozókat segítő hitelek a 
kereskedelmi és iparkamarában igényelhetőek, 
városunkban idén már több mint 3,5 milliárd fo-
rint támogatást kaptak így a cégek. 

Tavaly ünnepelte 20. évfor-
dulóját a Széchenyi Kártya 
Program. Az alapvető konst-
rukció (a piacinál kedvezőbb 
kamatozású hitelt biztosít a 
vállalkozásoknak) nem vál-
tozott, ugyanakkor folyama-
tosan igazodik az aktuális 
igényekhez. 

– Augusztus elsejétől pél-
dául egyes termékekben a 
maximálisan igényelhető ösz-
szeg megduplázódott – kezd-
te Magas Ádám, a Soproni 
Kereskedelmi és Iparkama-
ra alelnöke. – A Gazdaság-
fejlesztési Minisztériummal 
folytatott kamarai egyezteté-
sek alapján a Széchenyi Be-
ruházási Hitel MAX+ és az 
Agrár Széchenyi Beruházási 
Hitel MAX+ konstrukciókban 
nyújtható maximális hitel-
összeg 500 milliárd forintról 
egymilliárdra, míg a Széche-
nyi Lízingkonstrukció MAX+ 
finanszírozási összege 200 
millió forintról 400 millióra 
emelkedik. 

A legnépszerűbb ter-
mék továbbra is a klasz-
szikus „Széchenyi Kártya”. 
Ezt most Széchenyi Kártya 

Folyószámlahitel MAX+-nak 
hívják. Egy szabad felhasz-
nálású folyószámlahitel, 
amelyből a vállalkozás na-
pi működésével kapcsola-
tos minden kiadás finanszí-
rozható. A hitelkeret összege 
maximum 250 millió forint, 
és fix, 5 százalékos éves net-
tó kamattal vehetik fel a vál-
lalkozások 1, 2 vagy 3 éves 
futamidőre. 

– Sopronban is ez a termék 
a legnépszerűbb, idén több 
mint 3,5 milliárd forint hitelt 
igényeltek a vállalkozások, 
ebből kétmilliárd a Széche-
nyi Kártya Folyószámlahitel 
MAX volt – folytatta Magas 
Ádám. – Reményeink szerint 
ezek a támogatások segítik a 
magyar vállalkozókat abban, 
hogy meg tudják valósítani 
a fejlesztési elképzeléseiket. 
Fontos a hatékonyságjavítás, 

a technológiaváltásra irányu-
ló törekvések. A felvett össze-
gek több mint 75 százaléka a 
vidéki kis- és középvállalko-
zásokhoz került.

A kamara alelnöke szerint 
a Széchenyi Kártya Program 
főként a nehéz időszakok-
ban mutatja meg igazi ere-
jét, hiszen rendkívül gyorsan 

elérhető, a magyarországi 
összes nagybank a program 
partnere. A pandémia kitöré-
sekor szinte azonnal hatha-
tós segítséget tudtak nyújtani 
a vállalkozóknak. Az energia-
krízis miatt pedig szintén na-
gyon rövid időn belül megje-
lentek a válságkezelést célzó 
termékek.

A felvett összegek  több mint 75 százaléka a vidéki kkv.-kat segíti

A fejlődő vállalkozásokért

MI IS AZ A SZÉCHENYI KÁRTYA?  A 2002-ben Demján Sándor nagyvállalkozó által kezdeményezett 
program alapja a gazdaság és a politika sikeres együttműködése. A hiteltermékeket a kereskedelmi és 
iparkamarák közvetítik. A Soproni Kereskedelmi és Iparkamarában (Sopron, Deák tér 14.) a Széchenyi 
Kártya hitelügyintézés egyszerűen elindítható, a munkatársak segítenek a vállalkozásnak a legmeg-
felelőbb konstrukció kiválasztásában is, legyen az egy egyéni vállalkozó a szolgáltató szektorból, egy 
közepes agrár családi vállalkozás vagy egy nagyobb ipari üzem.

Magas Ádám szerint a Széchenyi Kártya Program főként a nehéz 
időszakokban mutatja meg igazi erejét, hiszen rendkívül gyor-
san elérhető.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

KÖVES 
ANDREA

Vannak 
köztük 
tősgyöke-

resek, vidéki erede-
tűek és külföldi tulaj-
donúak – ami közös 
bennük, hogy válto-
zatos tevékenységü-
ket Sopronban végzik. 
Sorozatunkban a város 
legjelentősebb cégeit 
mutatjuk be, ezúttal az 
ADS Plastic Kft.-t.
Az idei esztendő a teljes meg-
újulás jegyében telik a sopro-
ni autóipari beszállítócégnél.

– Korábban amerikai tu-
lajdonban volt a vállalat, idén 
tavasszal azonban egy ma-
gyar befektetői csoport vá-
sárolta meg. Az új tulajdono-
sok a fő profilt megtartották, 
ám keresik az újabb lehetősé-
geket – mesélte Lovas Róbert 
ügyvezető–igazgató. – Mű-
anyag fröccsöntéssel és de-
korálással foglalkozunk autó-
ipari cégek számára. Nagyobb 
megrendelőink közé tartozik 
például a Valeo, a Suzuki és 
a BHTC. Jelenleg 51 embert 
foglalkoztatunk. Az autóipa-
ri beszállítók között külön-
féle fokozatok találhatók. Az 

elsőkörös beszállítók a gyár 
részére a legtöbbször komp-
lett műszerfalakat, üléseket 
visznek egyenesen a szalag-
hoz, mi második körös be-
szállítók vagyunk, azaz az 
első szintűnek szállítunk be 
különféle, egyszerűbb eleme-
ket és alkatrészeket.

ÚJ PARTNEREKET 
KERESNEK

Az ADS jelenleg tizenki-
lenc korszer ű f röccsön-
tő géppel gyártja a műanyag 

termékeket. Közismert, hogy 
két évvel ezelőtt egy tűzeset-
ben a gyár egy része porrá 
égett, ennek a helyén egy új 
festősort építettek. A cég te-
lephelye tágas, tizenhatezer 
négyzetméteres, a beépített 
terület nagysága ötezer négy-
zetmétert tesz ki. A raktár-
helyiség nagy kapacitással 
rendelkezik: ezerötszáz négy-
zetméteres, ami szintén ked-
vező adottság a megrendelők 
szempontjából, jelenleg akár 
hathetes raktárkészlettel is 
rendelkeznek.

– A legfontosabb lépés a cég 
átvétele után a megfelelő ár-
képzés kialakítása volt – foly-
tatta az ügyvezető–igazgató. 
– Mint ismeretes, az elmúlt 
években minden területen 
nagyon megnőttek a költsé-
gek, legyen szó az alapanyag-
ról, a szállítási költségekről 
vagy az energiafelhasználás-
ról. Az előző tulajdonos nem 
változtatott az árakon a nö-
vekvő költségek ellenére, így 
nem lehetett elkerülni, hogy 
a cég veszteségessé váljon. El-
ső lépésként termékeink árait 

hozzáigazítottuk a jelen piaci 
körülményekhez. Mindemel-
lett mind a hazai, mind a nem-
zetközi piacon új partnereket, 
új megrendeléseket keresünk 
értékesítési csapatunkkal. 

NYITÁS AZ EGÉSZSÉGÜGY 
FELÉ 

Bár az autóipar a tervek sze-
rint a jövőben is a központi te-
vékenység marad, ám a válla-
lat szeretne több lábon állni, 
így nyitást tervez az egészség-
ügy, az élelmiszeripar vagy 

akár az építőipar felé is. A leg-
fontosabb jelenleg az alapok 
megszilárdítása, majd pedig 
a kapacitás növelése. 

A cég rugalmasságának 
köszönhetően nyitott új gé-
pek vásárlására is, ha azokkal 
dinamikusabban, precízeb-
ben valósulhat meg egy-egy 
új projekt. Mindemellett a 
célkitűzések között szerepel 
a gyártó terület további auto-
matizálása, amely a jelenlegi 
munkaerőpiaci viszonyok kö-
zött elengedhetetlen a terme-
lő cégek számára.

A műanyag fröccsöntéssel  foglalkozó cégnél jelenleg ötvenegyen dolgoznak

Új partnereket keres az ADS

Az ADS jelenleg 19 korszerű fröccsöntő géppel gyártja a műanyag termékeket – tudtuk meg Lovas Róbert ügyvezető–igazgatótól.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

RÖVIDEN
Ősszel elkészül a rendelőintézet
Megfelelő ütemben halad a Lenkey utcai rendelőintézet fel-
újítása – erről személyesen győződött meg dr. Farkas Ciprián. 
Sopron polgármestere közösségi oldalán közzétett videójá-
ból kiderül, az épületben modern környezet és jobb körülmé-
nyek fogadják majd a betegeket és a látogatókat, illetve haté-
konyabb lesz az energiafelhasználás is.

Mint arról korábban beszámoltunk (Megújul a rendelőin-
tézet, Soproni Téma, 2023. február 8.), a rendelőintézetet kor-
mányzati támogatással, mintegy 800 millió forintból újítják 
fel: cserélik a nyílászárókat, korszerű kondenzációs gázkazá-
nokat és új radiátorokat építenek be. Rendbe teszik az épület 
külső-belső homlokzatát, korszerűsítik a villamos hálózatot, új 
liftet üzemelnek be, és klimatizálják a rendelőket. A földszin-
ten vizesblokkot alakítanak ki a mozgáskorlátozottak számára. 
A rendelőintézet a munkálatok idejére sem zárt be, a fejlesztés 
várhatóan október végén fejeződik be.

A gyerekosztályt támogatták 
Közel 400 ezer forintot, valamint többdoboznyi plüssjátékot 
gyűjtöttek össze Undon – a felajánlásokat a Soproni Gyógy-
központ Csecsemő- és Gyermekgyógyászati Osztály alapítvá-
nyának juttatták el. Idén kilencedik alkalommal szervezte meg 
a település önkormányzata az Impulzus-InfTech kispályás lab-
darúgótornát, ahol ezúttal a soproni kórház gyermekosztályát  
lehetett támogatni. Mint az átadáskor dr. Tóth Gergely osztály-
vezető főorvos elmondta: a játékok nagy örömet szereznek a 
kórházban ápolt gyerekeknek, a pénzadományt pedig eszköz- 
és műszerbeszerzésekre fordítják. 

Az 5784. zsidó újévet köszöntötték 
A papréti ortodox zsinagógában köszöntötték az 5784. zsidó új-
évet vasárnap. – Városunk támogatja a helyi zsidó közösséget, 
hogy méltó körülmények között élhesse meg hitéletét, kultú-
ráját – hangsúlyozta a rendezvényen dr. Farkas Ciprián polgár-
mester. Az eseményen részt vett Barcza Attila, Sopron és térsé-
ge országgyűlési képviselője, dr. Simon István alpolgármester, 
valamint Tóth Éva kulturális tanácsnok is. 

Testvérvárosi küldöttségek
Spárta, valamint Kismarton (Eisenstadt) delegációját is fogadta 
múlt héten a városházán dr. Farkas Ciprián polgármester. Mind-
két településsel hosszú évek óta él a testvérvárosi kapcsolat, 
ezeket a továbbiakban is erősítenék. 
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HUSZÁR JUDIT 

1951. szep-
tember 
8-án ala-
kult meg 

a Gyógytornászok Vi-
lágszövetsége, mely-
nek emléket állítva 
1995 óta minden év-
ben ezen a napon ün-
nepli a szakma a fizio-
terápia világnapját. 
Ilyenkor felhívják a fi-
gyelmet a fizioterápia 
fontosságára a moz-
gásszervi problémák 
kezelésében. 

A fizioterápia az orvoslás 
egyik ősi ága. A szó a görög fü-
zosz kifejezésből ered, amely-
nek jelentése természet. 
A kezelések során a termé-
szet energiáit használják, 
így a fény, a hő, a víz, a kör-
nyezet jótékony hatását. 
Fontos terület lett az elmúlt 
évtizedekben a mechanote-
rápia, amelyhez a gyógytor-
na, a masszázs, az ultrahang 
és a különféle trakciós (húzó-) 
kezelések is tartoznak. Lát-
ványos eredményeket érnek 
el az elektroterápia különféle 
fajtáival, melyek többféle ha-
tásmechanizmus mellett az 
izomműködést is stimulálják. 
A Soproni Gyógyközpontnak 
Balfon működik két mozgás-
szervi rehabilitációs osztálya, 
itt a fizioterápia nagy múltra 
tekint vissza.

– Nagy szerepet kap ná-
lunk a víz: a balneoterápia 
során gyógyvízzel kezeljük 
a betegeket. Szénsavas és 
gyógyvizes (kálcium-magné-
zium-hidrogénkarbonátos, 
jelentős kéntartalommal) 
kádfürdőkkel rendelkezünk, 
rendszeresen tartunk ví-
zi gyógytornákat a feszített 
tükrű uszodában – kezdte 
dr. Horváth Kinga osztály-
vezető főorvos. – A fekvőbe-
teg-osztályra szakorvosi be-
utalóval kerülnek a betegek, 
elsősorban funkciókároso-
dással járó, kopásos-, gerinc-, 
ízületi elváltozásokkal. Fon-
tos területe munkánknak 
az ízületiprotézis-beülte-
tések, gerincstabilizáci-
ós műtétek (porckorong-

sérvműtétek), törések 
utáni rehabilitáció. Éven-
te több mint 1000 embert lá-
tunk el a fekvőbeteg-osztá-
lyon, míg a szakrendelésen 
3400 beteget. Ők háziorvosi 
beutalóval érkeznek. 

A fizioterápiás részle-
get kis- és középfrekvenci-
ás gépparkkal, ultrahang-, 
magnetoterápiás és lézer-
készülékekkel szerelték 
fel, polarizált fényterápi-
át is alkalmaznak. 2016-ban 
teljesen megújult a tornater-
me: kondicionáló gépsorral, 
ízületi mozgatókészülékek-
kel, szobakerékpárokkal, füg-
gesztőráccsal és futószalaggal 
szerelték fel. Itt egyéni és cso-
portos tornát is végeznek a 
gyógytornászok. 

– Nagyon fontos terület a 
gyógytorna, hiszen az ízüle-
ti mozgásterjedelem, izom-
erő, koordináció, egyensúly, 
állóképesség, járás, mozgás, a 
funkcionális állapot javul – a 
beteg aktív közreműködésével 
– folytatta dr. Horváth Kinga. 
– Lényeges, hogy a betegek 
a tornát otthon is folytas-
sák, hiszen hosszú távon 
így maradhatnak egészsé-
gesek. Mivel a kezelések kom-
binálhatók, így a rehabilitáció 
során a természet többféle 
energiáját alkalmazzuk.

A szakember hangsúlyoz-
ta a prevenció jelentőségét: a 
testsúly idealizálása, a rend-
szeres testmozgás egyaránt 
szükséges ahhoz, hogy hosz-
szú, egészséges életet éljünk. 

Nagy szerepet kap  a gyógyvíz a balfi mozgásrehabilitáción 

A természet energiáival

Ultrahangkezelés a balfi mozgásrehabilitációs osztályon – a szakemberek általában több fajta 
technológiát kombinálnak.   FOTÓ: FILEP ISTVÁN

SZILÁGYI ANDREA

A nyugdíjas éveket a legtöbben pihenéssel, ker-
tészkedéssel és unokázással töltik. Czingráber 
József életében mindezek mellett helyet kapott a 
jótékonykodás is. A Lions Club Sopron új elnöké-
vel beszélgettünk.

Czingráber József 2017 óta 
tagja a Lions Club Sopronnak. 
Tavaly az alelnöki teendőket 
látta el, idén júniustól ő vette 
át a klub vezetését. A szerve-
zetben tevékenykedők – akik 
közül többen József bará-
tai is – már hívták korábban, 
hogy csatlakozzon hozzájuk, 
ő azonban úgy érezte, hogy a 
munkája mellett nem tudott 
volna teljes erőbedobással 
részt venni a programokban. 
– Mondtam, hogy amíg dol-
gozom, addig bőven van fel-
adatom, de ha nyugdíjba me-
gyek, akkor szóljatok – kezdte 
Czingráber József. – A Mű-
egyetemen szerzett gépész-
mérnöki diplomámmal 35 
évig dolgoztam a Roto Elzett-
nél. Pár évig folyamatmér-
nökként tevékenykedtem, az 
utána következő több mint 30 
évben a termelés irányításáért 
voltam felelős különböző pozí-
ciókban. Mindennap volt egy 
új helyzet, amit csapatban kel-
lett megoldanunk. Jobban sze-
rettem együtt dolgozni az em-
berekkel, mint egyedül ülni 
egy tervezőasztalnál. Azt hi-
szem, ez a tulajdonságom ve-
zetett el végül a Lions-hoz is.

Czingráber József hat éve 
ment nyugdíjba. Barátai és a 
klub tagjai nem felejtették el 
a nekik tett ígéretet… – Az új 
tagoknak egyet kell érteniük 

a Lions legfőbb céljával, amely 
nem más, mint támogatni a 
rászorulókat. A lényeg min-
dig a segítségnyújtás – mond-
ta József.

A klub minden évben je-
len van az adventi vásáron, 
ahol forralt borral és zsíros 
kenyérrel kínálják az arra já-
rókat. – Felajánlásokból ké-
szítjük el a bort, úgy, ahogy a 
zsíros kenyereket is. Ezen kí-
vül évente megrendezzük a jó-
tékonysági Lions-partit, illet-
ve számos egyéb akcióban is 
részt veszünk – sorolta. – Min-
den esetben az adományok 
100 százalékát oda juttatjuk el, 
ahol arra szükség van. Támo-
gatjuk például a vakok és gyen-
gén látók szervezetét, a Tóma-
lom úti gyermekotthon lakóit, 
az ukrajnai menekülteket. Rá-
szorulóból egyre több lesz, ez 
nem kérdés. 

Hétvégén tartották vakszü-
ret programjukat Hauer Erik 
kertjében, melyen a vakokat 
és a gyengén látókat kísérték 
el egy hagyományos szüretre. 
Az eseményen a kempteni Li-
ons Club tagjai is részt vettek. 

Egy jótékonysági klub elnö-
kének lenni komoly kihívás, 
Czingráber József azonban 
nem érzi, hogy ez teher len-
ne számára, örömmel fogadta 
a felkérést, és reméli, megállja 
a helyét ebben a szerepben is. 

Ha tudunk, akkor 
mindig segítünk

Tudja, hol van a Thur-
ner Mihály utca? Va-
jon kiről nevezték el a 
Károly-magaslati utat? 
És ki volt István bíró? 
Sorozatunkban neve-
zetes soproni utcákon 
kalandozunk.

A Vendel Miklós utca Sopron 
északkeleti ipari területén, 
az Aranyhegyen található, a 
Tárczy-Hornoch Antal utcá-
ról nyílik. 

A mai Aranyhegy területén 
eredetileg szőlő- és szántóföl-
dek helyezkedtek el a 19. szá-
zadban: Sauwühler-, Sand-, 
Kalkweg-, Kroisbacher  Steeg-, 
Edelbrunn-dűlők, amelyek 
Heimler Károly Sopron topo-
gráfiájának külterületi térké-
pén azonosíthatóak. 

A város északkeleti pere-
mén 1988–1992 között épült 
fel az Ív utcai lakótömb. Az 
Aranyhegyen az első lakóépü-
letek aztán az 1990-es években 
jelentek meg, a 2000-es éve-
ket követően pedig, miután 
az utolsó téglagyár is bezárt, 
felgyorsult a terület beépíté-
se. A gyárak megszűnésével a 
terület átalakult, az új utcák, 
útvonalak nem őrizték meg 
régi helyüket, inkább kis- és 

kertvárosias szerepet kap-
tak. A Tárczy-Hornoch Antal 
utca lakóterületén egyik ol-
dalon többemeletes társas-
házakat, másik oldalon csalá-
di házakat építettek. A Vendel 
Miklós utcát Sopron belte-
rület-szabályozási tervében 

rövid kiszolgáló-, zsák-, ve-
gyes használatú útként tün-
tetik fel. 

Vendel Miklós emléktáblá-
ja a Hunyadi utca és a Béke ut-
ca sarkán lévő ház falán talál-
ható. A geológusprofesszor, 
Sopron város díszpolgára 

ötven évet élt itt. A táblát Ku-
tas László szobrászművész 
készítette, 1996-ban avat-
ták fel. 

A Vendel Miklós utca törté-
netét Kollerits Beáta, a Sopro-
ni Múzeum munkatársa me-
sélte el.

Sopronban járunk:  A téglagyárak megszűnésével a terület átalakult

A Kossuth-díjas geológus utcája

VENDEL MIKLÓS  (Vendl Miklós, 1896–1977) Kossuth-díjas magyar geológus, petrográfus, geokémi-
kus, hidrológus, egyetemi tanár. 1923-tól Sopronban a Magyar Királyi Bányamérnöki és Erdőmérnöki 
Főiskola ásványföldtani tanszékének tanáraként oktatott, majd 1965-ben kinevezték a soproni Bányá-
szati Kutatóintézet petrográfiai osztályának vezetőjévé. 1967-től 1970-ig látta el az igazgatói felada-
tokat a soproni Központi Bányászati Múzeum élén. Munkássága a földtan számos területére kiterjedt, 
de a legjelentősebb eredményeket teleptani és kőzettani kutatásaival érte el. Hidrológiai kutatásai 
elsősorban Sopron környékének hidrogeológiájára irányultak.

A Vendel Miklós utca az Aranyhegyen található, a Tárczy-Hornoch Antal utcáról nyílik.

EGYÜTTMŰKÖDÉS:  A soproni szüreti napok alkalmából a Li-
ons Club Sopron vendégül látta testvérvárosaink, a kismartoni és 
a kempteni Lions klub tagjait. A delegáció csütörtökön érkezett vá-
rosunkba, dr. Farkas Ciprián polgármester és a magyarországi há-
lózat kormányzója, Hégely Péter köszöntötte őket.

SZÁZSZÁZALÉKOSAK:  2007-ben a Lions Clubs International 
 Foundation nyerte el a világ legjobb civil szervezete címet. A ki-
tüntetést többek között azzal érdemelte ki, hogy a jószolgálat-
ra összegyűjtött adományok teljes összegét, azaz az adományok 
száz százalékát eljuttatja a rászorulókhoz.

– A Lions Club Sopron idén is folytatja jószolgálati tevékenysé-
gét – mondta Czingráber József.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN
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– A bor rólunk szól. Összeköti mind-
azt, amitől a város lakói soproniak 
lesznek – mondta dr. Farkas Cip-
rián a szüreti napok megnyitóján. 

Az ünnepi forgatagnak idén is az Erzsébert-kert 
adott otthont.
A borospoharak csilingelő 
hangjai töltötték meg hétvé-
gén az Erzsébet-kertet, ahol 
már harmadszor rendezték 
meg a szüreti napokat. A ren-
dezvény péntek délután kez-
dődött néptáncbemutató-
val. A hivatalos megnyitón 
Molnár Ákos köszöntötte az 

egybegyűlteket. – A bor fo-
gyasztása élményt és barát-
ságot ad – mondta a Soproni 
Borvidék Hegyközségi Tanács 
elnöke. – Több mint húsz bo-
rász sorakozott fel idén a leg-
jobb boraikat kínálva. Kívá-
nom, hogy mindenki találja 
meg a kedvére valót. 

– A bor kultúránk fontos 
része – emelte ki megnyitó-
beszédében dr. Farkas Cipri-
án polgármester. – Egy apáról 
fiúra szálló hagyomány, mely 
mindannyiunk életében lé-
nyeges szerepet játszik, ezért 
fontos, hogy őrizzük ezt a tra-
díciót. A bor rólunk szól. Ösz-
szeköti mindazt, amitől a vá-
ros lakói soproniak lesznek.

A háromnapos rendez-
vénysorozaton mindenki 
megtalálhatta a kedvére va-
ló programot. A pénteki nép-
táncműsorok után a Par-
no Graszt zenekar, majd DJ 
Kondor lépett fel a nagyszín-
padon, szombaton az ütemek 

szerelmesei élvezhették pél-
dául Sub Bass Monster kon-
certjét, de énekelt Oláh Ibo-
lya és zenélt a Budapest Bár 
is. A retró zene kedvelőiről 
sem feledkeztek meg a szer-
vezők: vasárnap a TNT zene-
kar koncertjét élvezhette a 
közönség.

A felnőttek mellett a gyere-
keknek is számos programot, 
előadást kínáltak a szerve-
zők. A gasztronómiai felho-
zatal pedig minden eddiginél 
nagyobb volt. Újdonságként 
sportrendezvénnyel is bővült 
a program: szombaton meg-
rendezték az I. Soproni Szü-
reti Napok Sakk-kupát.

Harmadszor rendezték meg az Erzsébet-kertben a szüreti napokat – több mint 20 soproni borász kínálta portékáit a hétvégén.

Játékunkban egy neves épületről vagy köztéri alkotásról mutatunk be részletet, olvasó-
inknak pedig az a feladatuk, hogy a részletből felismerjék az egészet, és megírják nekünk, 
melyik alkotást rejtettük el. Azok között, akik a helyes megfejtést szeptember 20-ig be-
küldik a Soproni Téma, 9400 Sopron, Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopro-
nitema.hu e-mail-címre, ajándékot sorsolunk ki. Augusztus 30-i rejtvényünk meg-
fejtése: az egykori Szent Benedek-rendi Szent Asztrik Katolikus Gimnázium 
– Szent György utca 9., nyertesünk: Soproni Géza.

Az egykori Szent Asztrik Katolikus Gimnázium
A gimnáziumot Draskovich György 
(1599–1650) győri püspök alapítot-
ta 1636-ban. A jezsuita rend feloszlatá-
sa után volt jezsuiták, részint világi papok 
tanítottak itt. 1777-től a Ratio Educationis 
(királyi–állami tanügyi rendelkezés) értel-
mében ötosztályossá alakult. 1802-ben a 
bencések vették át a vezetését, majd is-
mét hatosztályossá vált. 1850-től nyolcosz-
tályos gimnáziummá szervezték, a tannyelv 
német volt, az első érettségi vizsgákat is 
ekkor tartották. 1861-től a német mellé be-
vezették tanítási nyelvként a magyart is, 
1863-tól pedig már csak magyarul oktattak. 

Az I. világháború alatt az iskola teljes 
épületét igénybe vette a katonaság, ezért 
a tanítás különböző bérelt helyiségekben 
folytatódott. A Tanácsköztársaság álla-
mosította az iskolát, majd 1919 augusztu-
sától ismét a bencések tulajdonába ke-
rült. A gimnázium 1921-ben vette fel Szent 
Asztrik bencés szerzetes nevét. 1948. jú-
nius 16-án államosították, egy ideig Fényi 
Gyula Gimnáziumnak hívták, majd az épü-
letben kezdte el működését 1950-ben az or-
szág első erdészeti technikuma, melynek 
jogutódja a Roth Gyula Erdészeti Techni-
kum, Szakképző Iskola és Kollégium.

A Szent Benedek-rendi Szent Asztrik 
Katolikus Gimnáziumnak több kiváló és 
neves tanulója volt, például: Andrásfalvy 
Bertalan, Kubinszky Mihály, Verő József, 
Fényi Gyula, Orbán Aladár.

Ora et labora! – olvasható a Bencés Di-
ákszövetség Soproni Szervezete által 1998-
ban állított emléktáblán, mely a bencések 
jelmondata: „Imádkozzál és dolgozzál!”. 
Fotó és szöveg: Pluzsik Tamás

HOL JÁRUNK?  – rejtvény

EZ LESZ…  – programajánló

A városi programokról további információk: 

soproniprogramok.hu

SEN ’23
Szeptember 14–15., Soproni Egyetem 
A Soproni Egyetem nyilvános tanévindító fesztiválja

Szívemben őrzöm szavaidat – 
zsoltártanuló workshop
Szeptember 14., csütörtök 17 óra, 
Lackner-iskola előtt 
A csoport tagjai a Bibliából részeket tanulnak meg.
További időpontok: szeptember 15. 17 óra, 
szeptember 16. 10 óra

A változó szerencse szekerén
Szeptember 14. 19 óra, Liszt-központ
Koncertszínház a Csík zenekarral

Cziffra Fesztivál: klasszikus és bárzene
Szeptember 15–17., Esterházy-kastély

Rómeó és Júlia közönségtalálkozó
Szeptember 15., péntek 17 óra, Petőfi Színház
Találkozzon a kedvenc szereplőivel élőben, és nézzen bele, 
hogyan dolgoznak! Regisztráció: izso.kati@prokultura.hu

Szarvasbőgés – előadás, túra 
Szeptember 15. 18 óra, Erdő Háza 

Kulturális örökség napjai 
Szeptember 16., szombat 10 óra, Scarbantia Fóruma
Szeptember 16. 14 és 16, valamint szeptember 17. 14 
és 16 óra, Soproni Múzeumnegyed 
Ingyenes épületséta a múzeum munkatársainak vezetésével.

Misztikus Sopron – ingyenes séta
Szeptember 16. 11 óra, Tourinform iroda

A Soproni Cukorbetegek Egyesülete 
összejövetele 
Szeptember 16. 15 óra, Pedagógusok Soproni 
Művelődési Háza

Steampunk és egyéb porfogók – 
Gecsényi Gábor kiállítása
Szeptember 16. 17 óra, Búgócsiga Akusztik Garden
A tárlat megtekinthető október 7-ig, nyitvatartási időben.

Könyvklub a Cédrusban – olvasás és 
önismeret
Szeptember 18., hétfő 18.30, Cédrus 
könyvkereskedés 

Alzheimer Café
Szeptember 19., kedd 14 óra, megyeháza díszterme
Ingyenes egészségügyi szűrések, dr. Szalay Katalin főorvos 
előadása, egészségmegőrző programok bemutatása.

Villon testamentumai – előadás 
szóban és zenében
Szeptember 20., szerda 15 óra, Pedagógusok Soproni 
Művelődési Háza
Szabó Miklós zenés műsora.

Muzsikáló Múzeum
Szeptember 20. 18 óra, Lenck-villa parkja
Dárdai Árpád zongorajátékát hallhatják az érdeklődők.

Virágos Sopronért
Szeptember 20. 17 óra, evangélikus gyülekezeti ház 
Témák: egészségesen élni vegyszermentesen, valamint 
fajtaválaszték-bővítés.

BeszélgESsTÉK – Meddig legyek 
őszinte? Árthat-e az igazság?
Szeptember 20. 19 óra, Liszt-központ 
Prof. dr. Papp Lajos szívsebésszel beszélget Kadlecsik 
Zoltán evangélikus lelkész, mentálhigiénés szakember, 
pszichodráma-vezető.

Föld és ég között
Németh Ottó festőművész kiállítása szeptember 
15-ig 15-től 17 óráig látható a Várkerület Galériában.

Follow the flow, a megtalált ikigai
Papné Horváth Barbara és Pintér Csaba kiállítása. 
A tárlat megtekinthető szeptember 17-ig, minden 
nap 10-től 16 óráig a papréti ortodox zsinagógában. 

EGO ECHO
A Coeur Művészkör kiállítása szeptember 21-ig, 
hétfőtől csütörtökig 15 és 18 óra között látható a 
Torony Galériában. 

Szüreti napok:  Megtelt emberekkel az Erzsébet-kert

Főszerepben a bor
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Koszorúzással és fő-
hajtással emlékeztek a 
II. ágfalvi csata hősei-
re Ágfalván, a két éve 
emelt emléksziklánál, 
amelynek felállításá-
ban Kovács Ferencnek 
és családjának is nagy 
szerepe volt.

Az eseményen elhangzott: a 
102 évvel ezelőtti ütközet so-
rán a Rongyos Gárda siker-
rel futamította meg a Sopron 
elfoglalására küldött, négy-
szeres túlerőben lévő oszt-
rák csendőröket. A győze-
lem nagyban hozzájárult az 
1921-es soproni népszavazás 
kiírásához. 

Barcza Attila, Sopron és 
térsége országgyűlési kép-

viselője elmondta: az ágfal-
vi helyszín jelentős straté-
gia pont volt, és tisztelettel 
kell emlékeznünk a hősök-
re. A hazáért való áldozat az 

egyik legfontosabb erkölcsi 
parancs ma is.

Ezután az emlékműnél 
Barcza Attila mellett koszo-
rút helyezett el többek között 

Firtl Mátyás, Sopron és térsé-
ge korábbi országgyűlési kép-
viselője, Tóth Éva kulturális 
tanácsnok és Pék Zsuzsanna, 
Ágfalva polgármestere is.

A hősökre emlékeztek Ágfalván

„Lehet, hogy még nem a mi 
időnkben, de ha a prognó-
zis beválik, akkor a Soproni 
borvidéken is elkerülhetet-
len lesz a fajtaváltás.”

JEGYZET

Váltás?
HORVÁTH FERENC   
főszerkesztő

Már tart az idei szüret, igaz, a java még csak 
most kezdődik. Túl vagyunk a szüreti napok 
rendezvénysorozatán is, így a gazdák figyel-
mét semmi sem vonja el az aktuális teendőkről. 
Munka akad bőven, hiszen a szüret csak nyi-
tánya a borkészítés hosszú – akár évekig tartó 

– művészi folyamatá-
nak. A kívülállók kö-
zül sokan hajlamosak 
leegyszerűsíteni azt 
az utat, amit a szőlő 
megtesz attól a pilla-
nattól kezdve, hogy 
szorgos kezek lecsip-

pentik a tőkéről, vagy elnyeli a szüretelő kom-
bájn. A borkészítés művészete több ezer éves 
múltra tekint vissza, Sopronban egészen a ró-
mai időkig, még akkor is, ha voltak olyan évti-
zedek, akár évszázadok, amikor kipusztultak 
a szőlők, hiszen senki sem gondozta az ültet-
vényeket.

A soproni szőlőművelés és borkészítés azon-
ban túlélte az időjárás viszontagságait, a népek 
vándorlásait, a korabeli, sokszor kedvezőtlen, 
piaci körülményeket vagy az adott kor társa-
dalmi és/ vagy adószorításait. Voltak ragyogó 
időszakai kiterjedt külhoni szállításokkal, ké-
sőbb más borvidék által világsikerre vitt inno-
vációval (lásd tokaji aszú), és bizony voltak sa-
nyarú évei, évtizedei is.

Most, a harmadik évezred húszas éveiben, 
és még gyanítom, évtizedekig, újabb kihívások 
elé néznek a termelők. Mondják, hogy a klima-
tikus változások érzékenyen érintik a szőlőt is. 
A felmelegedés egyre feljebb tolja azt a határt, 
ahol még jó minőségű szőlőt lehet szüretelni, s 
ebből adódóan jó bort készíteni. Ez azt is jelen-
ti, hogy egyre több bor lesz a piacon, tehát csök-
ken az értéke. (Most abba ne menjünk bele, hogy 
a magyar bort mennyiért lehet jelenleg külföl-
dön értékesíteni! Érjük be annyival, hogy még 
van hova feljebb tolni az árakat!) Másrészt pe-
dig a megváltozott terroir (klíma, talaj, fekvés 
és persze az emberi tényező, a felhalmozott tu-
dás) más fajtákért kiált. Persze lehet azon mor-
fondírozni, hogy ugyan, ráérünk még, nem kell 
kapkodni, nem kell kivágni a melegre érzékeny 
fajtákat, de figyelmeztető jel, hogy  Bordeaux-i 
borvidéken, a cabernet sauvignon hazájában 
már előrehaladott fajtakísérleteket folytat-
nak, hogy kiváltsák a világhírű szőlőt. Sajnos, 
az előrejelzések szerint ez vár a mi kékfranko-
sunkra is. Lehet, hogy még nem a mi időnkben, 
de ha a prognózis beválik, akkor a Soproni bor-
vidéken is elkerülhetetlen lesz a fajtaváltás.

Azonban más veszélyek is környékezik a mi 
kékfrankosunkat, illetve a testesebb vörösbo-
rokat. Mégpedig a fogyasztói szokások válto-
zása. Egyre inkább a könnyebb, gyümölcsö-
sebb borok kerülnek előtérbe. Ez még akkor is 
így van, ha egy hideg téli estén egy klasszikus 
vörösbor jelenti az örömöt a vacsoránál. Nin-
csenek hát könnyű helyzetben borászaink Sop-
ronban sem, de ismerve kreativitásukat, elkö-
telezettségüket, biztosak lehetünk abban, hogy 
talpon marad a borvidék most és a következő 
évtizedekben is. 

MUNKATÁRSAINKTÓL

Ezekben a napokban – különösen az óvodák és 
az iskolák környékén – megnőtt a forgalom. Sok 
szülő viszi autóval suliba a gyermekét. Új közle-
kedési forma is közkedvelt lett.

Egyre többen használnak e-
rollert, de sokan nem tud-
ják, hogy milyen szabályok 
vonatkoznak az ilyen, elekt-
romos meghajtású járművek 
használatára. A Soproni Té-
ma érdeklődésére a várme-
gyei rendőr-főkapitányság 
arról tájékoztatta szerkesz-
tőségünket, hogy az elektro-
mos rollernek elnevezett köz-
lekedési jármű a közlekedési 
szabályokat tartalmazó egyik 
jogszabályban sem fogalma-
zódik meg, így az elektromos 
roller elnevezésű közlekedé-
si eszközök műszaki jellemzői 
nem egyértelműek. Az, hogy 
egy ilyen jármű melyik kate-
góriának minősül, az kizáró-
lag a KRESZ meghatározásai 
alapján kell és lehet megítélni.

– A jelenleg hatályos 
KRESZ nem ismer elektro-
mos járműkategóriát, ezért 
ezeket az eszközöket bizo-
nyos műszaki jellemzőik 
alapján kell a KRESZ-ben ne-
vesített járműkategóriák va-
lamelyikébe besorolni. Ezek 
jellemzően segédmotoros 

kerékpár kategóriába sorol-
tathatók, de egyesek akár 
motorkerékpárnak is minő-
sülhetnek – írta a vármegyei 
rendőr-főkapitányság.

Hogy melyik jármű minő-
sül segédmotoros kerékpár-
nak vagy motorkerékpárnak, 
azt a jelenleg hatályos KRESZ 
dönti el, és nem valamiféle 
szubjektív megítélés.

KERÉKPÁR

A kerékpár olyan, legalább 
kétkerekű jármű, amelyet 
emberi erő hajt, és ezt leg-
feljebb 300 watt teljesítmé-
nyű motor segíti. A kerékpá-
ron azt nem hajtó személy is 
szállítható alkalmas ülésen. 
Fontos megjegyezni, hogy 
járdán tilos kerékpározni. Ki-
vétel ez alól a 12. évnél fiata-
labb gyerek, mivel főútvona-
lon még nem kerékpározhat, 
így a párhuzamos járdán ha-
ladhat, legfeljebb 10 km/óra 
sebességgel. Lakott terüle-
ten csak akkor szabad a jár-
dán kerékpározni (legfeljebb 

10 km/órával), ha az úttest ke-
rékpáros közlekedésre alkal-
matlan (például földút). A hi-
vatalos értelmezés szerint az, 
hogy az úttesten nagy a jár-
műforgalom, vagy tábla tilt-
ja az úttesten a kerékpáros 
közlekedést, még nem jelen-
ti, hogy szabadna a járdán te-
kerni. Tudni kell még, hogy 
kijelölt gyalogos átkelőhelyen 
– amennyiben nincs kerékpá-
ros átvezetés felfestve – csak 
kerékpárról leszállva, azt tol-
va lehet átkelni.

SEGÉDMOTOROS KERÉKPÁR

Abban az esetben, ha az 
elektromos vagy robbanómo-
toros kerékpár erőművének 
teljesítménye nagyobb 300 
wattnál, illetve ha az emlí-
tett erőmű emberi hajtás nél-
kül is képes tovább haladni, 
az már segédmotoros kerék-
párnak minősül. Ebben az 
esetben szükséges a jogosít-
vány, kötelező a bukósisak 

használata, és a kötelező fe-
lelősségbiztosítás megkötése 
is elengedhetetlen.

A vármegyei-főkapitány-
ság szerint tehát jelenleg az e-
rollerek jellemzően segédmo-
toros kerékpár kategóriának 
feleltethetőek meg, és ennek 
megfelelően kell használni 
őket. Különböző információk 
alapján azonban nyílt titok, 
hogy készül a KRESZ módosí-
tása, amelyben már egyértel-
műsítik a különböző elektro-
mos járművek sajátosságait, 
és hogy melyik, milyen köz-
lekedési eszköznek minősül. 
Addig is érdemes mindenki-
nek a saját e-rollerének a tel-
jesítménye alapján használni 
járművét, mert a KRESZ nem 
megengedő.

– Sopronba a tavasszal te-
lepítettek 250, később pedig 
még 50 e-rollert. Ezek 250 
wattra vannak korlátozva 
– tájékoztatta lapunkat Irmai 
Krisztián, a szolgáltató cég 
operatív menedzsere.

ROLLER AZ IKVA MEDERBEN ÉS A TÓBAN...:  Megtudtuk, 
a bérelhető e-rollereket a kölcsönzők az esetek 95 százalékában 
rendeltetésüknek megfelelően használják Sopronban. A begyűjté-
sek során azonban találkoztak kirívó esetekkel is a logisztikát vég-
ző GYSEV Zrt. munkatársai. – Halásztunk már ki rollert az Ikva med-
réből vagy a jereváni Ibolya-tóból is. Ilyen esetekben a tulajdonos 
kezdeményezhet büntetőeljárást a kölcsönzők ellen – tudtuk meg 
Rázó László sajtószóvivőtől.

Egyre többen használnak e-rollert Sopronban is – fontos, hogy ezekkel is betartsuk a szabályokat.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

E-roller: kerékpár 
vagy segédmotor?

Szerkesztőségünk elkötelezett a soproni emberek bemutatása 
mellett. Olyan embereket keresünk, akik szűkebb–tágabb kör-
nyezetükben valamiért kiérdemelték a körülöttük élők szere-
tetét, tiszteletét. Bárki, akire felnéznek olvasóink. Ha ismer-
nek ilyen embert a környezetükben, írják meg nekünk, hogy ki 
ő, hogy érhetjük el, és hogy miért olvasnának róla örömmel!
szerkesztoseg@sopronitema.hu

HÉTKÖZNAPI HŐSÖK

SOPRONITEMA
HIVATALOS

Keressen minket az interneten is!
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MUNKATÁRSUNKTÓL

Csökkent az erdőkben, 
külterületeken az ille-
gálisan lerakott hulla-
dék mennyisége – ez 
a szakemberek szerint 
elsősorban a szelek-
tív hulladékgyűjtőknek 
köszönhető. Sopron-
ban 26 ilyen sziget mű-
ködik. A konténerekbe 
üveget, papírt, PET-pa-
lackokat és műanyag 
csomagolási hulladé-
kot lehet elhelyezni.

– Az önkormányzat is min-
dent megtesz azért, hogy tisz-
ta, rendezett legyen a város, 
ezt segíti elő a szelektív hul-
ladékgyűjtés is – kezdte Illés 
Magdolna, a városüzemelteté-
si osztály vezetője. – Sopron-
ban 26 szelektív gyűjtősziget 
található. Ezeket hét napból 
haton (hétfőtől szombatig) 
ürítik az STKH munkatár-
sai. Nemcsak a gyűjtőkbe he-
lyezett, hanem a tárolók mel-
lé rakott szemetet is elviszik, 
valamint a szigetek környeze-
tét rendben tartják.

KEVESEBB SZEMÉT  
AZ ERDŐBEN

Mint az osztályvezetőtől meg-
tudtuk: a szelektív szigete-
ket tudatosan helyezték el, a 

helyszíneket azután jelölték 
ki, hogy felmérték a lakossá-
gi igényeket.

– Azt tapasztaljuk, hogy 
a gyűjtőszigetek kihelyezé-
se óta csökkent az illegális 
hulladéklerakás, kevesebb 
a szemét például a környék-
beli erdőkben. Vannak olyan 

területek, ahol teljesen meg-
szűnt a szemetelés, amit nagy 
sikernek tartunk – folytatta 
Illés Magdolna. – A lakosság 
a szelektív gyűjtőszigeteket 
megszokta és rendszeresen 
használja. Fontos viszont, 
hogy ezek tisztaságára min-
denki ügyeljen.

ZÖLDUDVAROK IS HAT 
NAPON

A családi házas övezetekben 
házhoz menő, zsákos gyűj-
tést folytat az STKH. A sárga 
zsákokba műanyagot, a ké-
kekbe pedig papírt és kar-
tont lehet tenni. Ezen felül a 

zöldudvarokban – a Harkai 
és a Pozsonyi úton – is lead-
hatják a soproniak a különbö-
ző, szelektíven gyűjtött hul-
ladékot, ugyancsak a hét hat 
napján. 

A szelektív gyűjtőszigetek konténereit hét napból haton ürítik az STKH munkatársai. Nemcsak a gyűjtőkbe helyezett, hanem a 
tárolók mellé rakott szemetet is elviszik, valamint a szigetek környezetét rendben tartják.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

ZÖLD HÍREK

MADARÁSZ RÉKA

Lassan hagyomány-
nyá válik, hogy a Szé-
chenyi István Városi 
Könyvtárban tavasszal 
és ősszel növény- és 
magcsereberét tarta-
nak. Múlt szombaton is 
 Kónya Kristóf válaszolt 
a kérdésekre.

A cserebere célja, hogy ha va-
lakinek feleslege van valami-
ből, odaadhassa annak, aki-
nek éppen arra van szüksége, 
és helyette választhasson va-
lami mást.

– Tavasszal, a palántá-
zás idején tartjuk az év első 
csereberéjét, ilyenkor több-
nyire természetesen palán-
tákat hoznak a résztvevők, 
míg az őszi magvetés idején 
ősszel vethető magokat, il-
letve terméseket – osztotta 
meg velünk a tapasztalatait 
Kónya Kristóf erdész, park-
építő és -fenntartó, valamint 
dísznövénytermesztő tech-
nikus. – Előfordult már nem 
egyszer, hogy valaki valami-
lyen különleges maggal lep-
te meg a jelenlévőket, például 
mocsári nőszirommal. Ilyen-
kor jön jól a dísznövényker-
tész segítsége, aki rögtön tud 

arra vonatkozó tanácsot adni, 
hogy azt mikor és hogyan kell 
elvetni, gondozni. 

Most először tartották a 
csereberét szombat délelőtt, 
bízva abban, hogy a hétvégi 
időpont alkalmasabb lesz a 
hobbikertészek számára.

– Eddig is legalább 10–15 
komoly érdeklődő jelent meg 

minden egyes alkalommal, a 
mostanit azért éreztem erő-
sebbnek, mert öten már rög-
tön a könyvtár nyitásakor 
érkeztek – folytatta Kónya 
Kristóf. – Az utolsó tavaszi 
csereberén valóságos kupak-
tanács jött létre: leültünk kör-
ben, és mindenki elmesélte a 
kertészkedéssel kapcsolatos 

tapasztalatait. Most is a leg-
többen a speciális igényű nö-
vények iránt érdeklődtek, vol-
tak köztük hobbikertészek, de 
olyan is, aki a közelmúltban 
vásárolt földet.

A szombati csereberén 
szőlő, paradicsom, körte és 
más aktuális termények cse-
réltek gazdát.

Sok esetben jól jön  a dísznövénykertész segítsége

Növények cseréltek gazdát

A csereberén a legtöbben a speciális igényű növények iránt érdeklődtek. FOTÓ: NÉMETH PÉTER

A szelektív szigeteket  hétfőtől szombatig ürítik az STKH munkatársai

Naponta tisztul a város

MEGKÉRDEZTÜK  olvasóinkat

VIRÁG IMRE:  Igen, tartozik 
egy kis kert a házamhoz. Több 
dolgot is termesztek, többek 
között szőlőt, paprikát és bur-
gonyát. Ezeken kívül virágo-
kat is ültettem. Szeretek kint 
lenni a friss levegőn és nevel-
getni a csemetéimet. 

TÖRÖK ÉVA:  Van egy kis ker-
tünk. Nem nagy ugyan, de én 
nagy örömömet lelem benne. 
A virágaim közül a muskátli, 
a hibiszkusz és a hortenzia a 
kedvenceim. Mikor virágoz-
nak, nagyon szép külsőt köl-
csönöznek az egész kertnek. 

BAKOS ANITA:  Kertes házat 
vásároltunk, hogy a férjem-
mel tudjunk kertészkedni. Ez 
egy nagyszerű közös prog-
ram számunkra. Saját paradi-
csomunk van, nagy részét én 
eszem meg. A levenduláinkat 
is nagy becsben tartom.

HALÁSZ PÉTER:  Van egy 
közös kertem a feleségem-
mel, azt szoktuk közösen mű-
velni. Teleültettük sok szép, 
színes virággal, a fehér virá-
gokat nem szeretem. Én ma-
gam egy diófát is ültettem a 
kert végébe.

Szokott kertészkedni?

MIT GYŰJTHETÜNK SZELEKTÍVEN?  A szelektív szigete-
ken három konténer található, amelyekbe papírt és kartont, 
üveget (tiszta, italos üveget, befőttes üveget, parfümös üve-
get, konzerves üveget) és műanyagot (PET-palackot kupak-
kal együtt, száraz, mosószeres flakont, fóliát, nejlonszatyrot, 
tasakokat, gyümölcsleves és tejes kartondobozt, fémet: üdítős 
és sörös italdobozt, fém konzervdobozt, állateledeles fémdo-
bozt) gyűjthetünk.

Élettel telik meg 
az inkubátorház 
Megkezdték a beköltözést 
az első vállalkozások az új 
inkubátorházba. Az épület 
több mint 2500 négyzet-
méter alapterületű, iro-
da- és műhelyszárnyból 
áll. Utóbbi vasbeton vázas 
csarnokban 16 darab 84–
175 négyzetméteres mű-
helyegységet, öltözőket, 
vizesblokkokat alakítottak 
ki. A kétszintes irodaépü-
letben 14 iroda, 1 előadó-
terem és 3 tárgyaló, vizes-
blokkok, konyha és étkező 
is helyet kapott. 

Az új inkubátorházat 
a soproni önkormányzat 
és a Sopron Holding Zrt. 
együttműködésben, a ma-
gyar kormány támogatásá-
val hozta létre. Azt remé-
lik, hogy egy olyan ipari 
park jön létre a város dél-
keleti kapujában, amely 
képes Sopronba vonzani 
tőkeerős nagyvállalato-
kat, egyúttal pedig meg-
felelő környezetet biztosít 
a helyi vállalkozások, in-
novatív kkv.-k fogadására, 
támogatására. 

Útfelújítás  
a Zsilip utcában
Folytatódnak az útfelújí-
tások Sopronban – ad-
ta hírül Facebook-oldalán 
dr. Farkas Ciprián polgár-
mester. Jelenleg például 
a Zsilip utcában is dolgoz-
nak a szakemberek, rövide-
sen teljesen megújul a jár-
da és az aszfalt.www.stkh.hu



2023. szeptember 13. 7CIVITAS FIDELISSIMA Soproni Téma Kultúra, művészetek

KÖVES ANDREA

A kortárs éremművészet legnagyobb ünnepe az 
Országos Érembiennálé, amelyet vasárnap nyi-
tottak meg a Festőteremben.

Sopron 1977 óta kétévente lát-
ja vendégül a szobrászat spe-
ciális ágát művelő éremművé-
szeket, akik számára nagyon 
fontos a közönséggel való ta-
lálkozási lehetőség. A párat-
lan években az országos se-
regszemlét rendezik meg, 
páros esztendőkben pedig a 
díjazottak kiállítása várja a 
közönséget.

– Ha végigtekintünk a 46 
év alatt a 24 biennáléra be-
adott műveken, akkor megál-
lapíthatjuk, hogy a kezdetek-
től három fő vonulat jellemzi 
a biennálé alkotásait – kezd-
te Nemes András, a Sopro-
ni Múzeum művészettörté-
nésze, a biennálé kurátora. 
– A hagyományos érmekhez 
kötődő portré- vagy emlék-
érem kategória, melyek közt 

szép számmal akadnak vert 
érmek is. Természetesen ezek 
az alkotások is modern, kor-
társ „stílusban” készültek, de 
a hagyományokhoz ezek áll-
nak a legközelebb. A másik 
kategóriába a kísérletező al-
kotások tartoznak, ezeknél 
az érmeknél a művész külön-
leges anyagokat, papírt, ho-
mokot, forgácsot, mohát vagy 
éppen újrahasznosított hul-
ladékot használ. A legtöbben 
azonban a két kategória kö-
zött helyezkednek el. 

Az érmeket általában 
szobrászok készítik, de az 
elmúlt csaknem 5 évtized 
alatt jelentkeztek ötvösök, 
festők, keramikusok is ér-
mekkel. A kurátor szerint az 
érembiennálék sorozatát két 
kulcsszóval jellemezhetjük 

röviden: állandóság és nyitott-
ság. Az első a folyamatos fenn-
maradására, a második jelző 
pedig a sokféleségre utal. 

Az ünnepélyes megnyitón 
dr. Farkas Ciprián méltatta 
a művészek munkáját. Mint 
mondta: 1977-ben ünnepelte 
Sopron szabad királyi város-
sá nyilvánításának 700. évfor-
dulóját, ennek apropóján hív-
ták életre az érembiennálét 
is. – Az elmúlt években már 
a korábbi művészek mellett 
megjelent egy második gene-
ráció, és bízunk benne, hogy 

lesz harmadik is. Mindez azt 
bizonyítja, hogy az érembien-
nálénak van jövője – hangsú-
lyozta a polgármester. 

A tárlatot dr. Mélyi József 
művészettörténész, a Ma-
gyar Képzőművészeti Egye-
tem tanára nyitotta meg, aki 
beszélt az éremművészet táv-
latairól is. 

A XXIV. Országos Érembi-
ennálé október 29-ig tekint-
hető meg a Festőteremben 
keddtől péntekig, 12–16 óráig, 
szombaton, vasárnap és ün-
nepnapokon 10–18 óráig.

46 év alatt  24 országos érembiennálét rendeztek Sopronban

Állandóság és nyitottság

A biennálé nagydíját, a Ferenczy Béni-díjat Szabó Virág vette át. A mostani kiállításon nyolc darabból álló, népmesei helyszíneket 
bemutató sorozatát láthatja a közönség.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

80 ÉVE SZENTELTÉK FEL a Szent István-templomot Sop-
ronban, ebből az alkalomból ünnepi szentmisét tartottak pén-
teken. A szertartást dr. Veres András megyéspüspök (felvé-
telünkön) celebrálta. Az eseményen jelen volt Barcza Attila 
országgyűlési képviselő is. (A templom történetéről múlt heti 
lapunkban már írtunk: 80 éves a templom, Soproni Téma, 2023. 
szeptember 6.)  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

JUBILEUMI SZENTMISE

HATÁRESET címmel jelent meg a Bella Árpád határőr alez-
redes (felvételünkön) visszaemlékezéseiből és dokumentu-
maiból készült, az 1989-es páneurópai piknikről szóló könyv. 
A kötetet múlt szerdán mutatták be a Pedagógusok Soproni Mű-
velődési Házában. Az érdeklődőket dr. Farkas Ciprián polgár-
mester köszöntötte, aki elmondta: a páneurópai piknik nem-
csak a magyar és a német nép történelmében volt sorsfordító 
esemény, hiszen a határáttörés napja volt az, amikor képlete-
sen kiütötték a berlini falból az első téglát.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

KÖNYVBEMUTATÓ

1923 
Új iskola Sopronban 
A soproni Talmud-Tóra Egye-
sület a zsidó szentírást tanul-
ni akaró növendékek számá-
ra iskolát létesített a papréti 
orthodox izraelita hitközség 
udvarán. Az iskolaépületet 
(körülbelül 250 növendék be-
fogadására alkalmas) Füre-
di Oszkár, az ismert soproni 
műépítész hat hét alatt épí-
tette fel. (…) A harmadik te-
remben oltár is van, melynek 
nemes ízlésű famunkáját szin-
tén Füredi tervezte, s Ágoston 
Ernő festőművész készített 
hozzá művészi értékű, szép 
üvegfestményeket. A telje-
sen újonnan készült templom 
és iskola, melyet a napokban 
avatnak fel, kb. 35–36 millió 
koronájába (ekkor 1 dollár kb. 
20.000 korona volt – szerk.) ke-
rült az építkező egyesületnek. 
(Sopronvármegye)

Drágaság

Elkelne az árvizsgáló bizott-
ság falun is. A drágaságot, ezt 
a félelmetes ellenséget most 
már kezdik mindenfelé meg-
törni, csak a falvakban nincs 
még fegyver a drágaság offen-
zívájának nagy léptekkel va-
ló előnyomulása ellen. Csak 
egy példát említünk: a zsem-
lye, amelynek árát Sopronban 
az árvizsgáló bizottság 80 ko-
ronában állapította meg, fa-
lun 130 korona. Kellő eréllyel 
ezt is meg lehetne orvosolni. 
(Sopronvármegye)

1898
A népkönyvtár 
megmentése Sopronban
Magyarország Symbolikus 
Nagypáholya a védelme alatt 
dolgozó valamennyi szabad-
kőműves páholynak a kö-
vetkező körlevelet küldöt-

te. A Sopron keletén dolgozó 
„Testvérülés” páholy ez előtt 
25 évvel egy igazán hiányt pót-
ló intézményt, egy népkönyv-
tárt alapított, mely, midőn 
fennállásának negyed száza-
dos évfordulóját megéri, an-
nak a veszélynek van a nagykö-
zönség közönye miatt kitéve, 
hogy fejlődésében megakad, s 
a 25 évi küzdelme, ez időn ke-
resztül hozott áldozatai siker 
nélkül enyésznek el. A „Test-
vérülés” páholy alkotásának 
fenntarthatása és tovább fej-
leszthetése czéljából most a 
nemes alkotásokért lelkesed-
ni tudó emberekhez fordul se-
gélyért. A kibocsátott felhí-
vást azzal a kéréssel küldjük 
meg, hogy a „Testvérülés” pá-
holy támogatására sietni szí-
veskedjenek. Az adományok 
dr. Müller József ügyvédhez 
(Sopron, Lackner Kristóf u. 3.) 
küldendők. (Kelet)
Összeállította: 
Pluzsik Tamás

TALLÓZÓ  – válogatás a korabeli sajtóból

AZ IDEI DÍJAZOTTAK:  A biennálé nagydíját, a Ferenczy Béni-dí-
jat Szabó Virág vette át. A nagydíjhoz társul Ferenczy Béni Pro Ar-
te érme, valamint a hagyományok szerint a díjazott a következő ki-
állításon önálló kamaratárlattal szerepel. A Magyar Pénzverő Zrt. 
díját Ratkovic Ljubica, a Szabó Géza-emlékdíjat Fritz Mihály nyer-
te. A Magyar Éremművészetért Alapítvány elismerését Hus-Wéber 
Dóra, a Magyar Képzőművészek és Iparművészek Szövetsége díját 
Kaubek Péter kapta. A Kulturális és Innovációs Minisztérium Ba-
ráth Fábián teljesítményét ismerte el. A soproni alapítású Civitas 
Fidelissima díjat idén Dorogi János érdemelte ki, aki op art stílu-
sú érmeiből hosszú sorozatot készített. 
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Idén 20. alkalommal rendezték meg az ágfalvi 
futófesztivált. A jubileumi sportrendezvényen 
többféle táv várta a versenyzőket, és számos 
sportbemutatót is láthattak az érdeklődők.

– Húsz évvel ezelőtt alapve-
tően az volt a célunk, hogy a 
futófesztivál bevételeinek se-
gítségével sporteszközöket, 
-felszereléseket vásároljunk 
az iskola részére, ezzel is ja-
vítva a tanulóink sportolási le-
hetőségeit – kezdte Suhaj Jó-
zsef, az Ágfalvi Váci Mihály 

Általános Iskola igazgatója, a 
futófesztivál szervezője. – Ezt 
a hagyományt két évtizeden 
át megőriztünk, ugyanakkor 
tavaly nagyon komoly előre-
lépés történt ez ügyben, hi-
szen elkészült az új iskolaépü-
let, illetve a modern, minden 
igényt kielégítő tornacsarnok 

Ágfalván. Emiatt úgy dön-
töttünk, hogy a futófesztivál 
helyszínéül is az oktatási in-
tézményünket jelöljük ki.

A résztvevők 10 és 6 kilo-
méteres távok közül választ-
hattak, sőt, a kisebbek számá-
ra volt egy 1000 méteres pálya 
is. A jubileumi futófesztivál-
ra szép számmal érkeztek 
nevezések.

– Fontos volt, hogy idén is 
versenyezhessenek az ama-
tőr és profi futók, de emellett 
a jubileumi futófesztiválon 
számos kísérőrendezvény-
nyel vártuk az érdeklődőket 

– folytatta Suhaj József. 
– A Soproni Tigrisek kere-
kesszékes kosárlabdázói és a 
Soproni Torna Club fiataljai is 
tartottak bemutatót. Emellett 
külön érdekesség volt a sopro-
ni tájfutók által készített, úgy-
nevezett mátrixpálya. Ezt úgy 
kell elképzelni, hogy a gyere-
kek számozott székek között 
mozogtak, de térképet kap-
tak, így kellett eligazodniuk a 
mini tájfutó pályán.

A XX. jubileumi Ágfal-
vi Futófesztivál résztvevői 
 kangoo- és aerobikbemutatót 
is láthattak.

A futófesztivál résztvevői 10 és 6 kilométeres távok közül választhattak, de a kisebbek számára kijelöltek egy 1000 méteres pályát is.

Városunkban idén is megrendezik a Sopron fél-
maraton – Európa-futást. A sportesemény az ed-
digiekhez hasonlóan uniós csatlakozásunkra hív-
ja fel a figyelmet. 

Az Európa-futást idén októ-
ber 8-án rendezik, a korábbi, 
májusi időpontról praktikus 
okokból került át a sportese-
mény őszre: így jobban bele 
lehet illeszteni az országos 
versenynaptárba.

– Eddig 150-nél is többen 
jelentkeztek, de szeretnénk, 
ha idén is igazi tömegsport-
rendezvény lenne az Európa-
futás – mondta Kósa István, a 
szervező Sopron Városi Sza-
badidősport Szövetség elnö-
ke. – Érdemes felkeresni hon-
lapunkat, az svszsz.hu oldalt, 
ott lehet intézni a nevezést és 
a regisztrációt. Lehet ugyan 
a helyszínen is nevezni, de 
anyagilag jobban jár, aki előre 
jelentkezik.

Az Európa-futás lebonyolí-
tása alapvetően idén sem vál-
tozik, 7 kilométeres pályán le-
het egy, kettő vagy három kört 

teljesíteni, a futók a városi 
stadiontól indulnak és oda is 
érkeznek.

– Készülünk rajtcsomag-
gal is, ebben egyebek mellett 
úgynevezett városlátogató bó-
nok is lesznek – tette hozzá a 
félmaratoni futás főszerve-
zője. – A bónokat különböző 
turisztikai attrakciók látoga-
tásakor válthatják be a tulaj-
donosok, kedvezményt kap-
nak például az Erdő Háza vagy 
a Tűztorony látogatásakor. De 
ugyanígy kedvezmény jár a 
városlátogató bónokkal akkor 
is, ha valaki a Lőver uszodát 
keresi fel. Nyilván nem ezért 
jelentkeznek a résztvevők, de 
ezzel is próbáljuk minél több 
futó kedvét meghozni.

A Sopron félmaraton – Eu-
rópa-futás résztvevői egyedi 
tervezésű érmet és emlékla-
pot is kapnak.

Európa-futás 
október 8-án

Olimpiai selejtező

VIII. TEKERJ SOPRON!

SOPRON MJV 
Önkormányzata 
szervezésében

2023. szeptember 17. (vasárnap)

A részvétel
díjmentes!

14 órától ugrálóvár, 
ügyességi feladatok
gyermekeknek

A visszaérkezést követően kerékpárokat 
és rengeteg ajándékot sorsolunk ki!

16:00
KERÉKPÁROS 
FELVONULÁS

Helyszín: Jereván lakótelep - Kodály tér

Mix & Move!

Kérünk mindenkit, hogy szeptember 22-én, pénteken lehetőség szerint ne használja személygépkocsiját! 
Ezen a napon Sopronban a Volánbusz Zrt. helyi járatai mindenki számára díjmentesen használhatóak.

Keressék a Sportfelügyelet Sopron Facebook oldalát a részletekért!

MTB 
SOPRON

SE

Nem kapta meg 
az újságot?

Terjesztési reklamáció: 

0699/517–501

SOPRONITEMAHIVATALOS
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Sopron ad otthont a pá-
rizsi olimpia egyik női 
kosárlabda selejtező-
tornájának, amelyen 
a magyar válogatott 
is szerepel.
A nemzetközi szövetség 
(FIBA) szombaton hirdette ki 
a kvalifikációs tornák négy 
házigazdáját, melyek egyike a 
magyar bajnok és kupagyőz-
tes Sopron Basket otthona 
lesz 2024. február 8. és 11. kö-
zött. Székely Norbert szövet-
ségi kapitány együttese azál-
tal vehet részt a selejtezőben, 
hogy júniusban negyedik lett 
az Európa-bajnokságon.

Török Zoltán, a Sopron 
Basket ügyvezetője közösségi 

oldalán megerősítette, hogy 
óriási összefogás zajlott a hát-
térben. – Hatalmas munkát 
végzett az MKOSZ vezérkara, 
nehéz helyzetben is odaállt a 
sportállamtitkárság, mi pe-
dig? Tettük a dolgunk a ma-
gunk módján. Februárban 
Sopron piros-fehér-zöldbe öl-
tözik. És megcsináljuk! – írta. 

Sopron mellett Antwer-
pen, Rio de Janeiro és a kínai 
Hszian lesz selejtezőtorna há-
zigazdája, a 16 csapatos me-
zőnyből tíz jut ki az olimpiá-
ra. Városunkban 4 válogatott 
– köztük a magyar – szerepel, 
és 3 szerez ötkarikás kvótát.

A magyar női válogatott 
eddig egyszer, 1980-ban sze-
repelt olimpián, és negyedik-
ként zárt Moszkvában.

Versenyzési lehetőséget kaptak  amatőrök és profik

 Jubileumi futófesztivál
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Kispályás foci
Szeptember 13–15., 18., 
20–22., Halász Miklós 
és tóparti sporttelep 

Futás 
Szeptember 17., 
vasárnap 9 óra,  
Hotel Szieszta
XIV. Soproni Cross Futás

Túrázás 
Szeptember 16., 
szombat 6.30, 
Erzsébet-kert
Decathlon–Soproni Kilátók 
teljesítménytúra

Szeptember 23., 
vasárnap 8 óra,  
Hotel Szieszta
Családi túra

Tenisz 
Szeptember 15–16.  
10 óra, Hotel Sopron 
JOLA Kupa

Kerékpározás
Szeptember 17., 
vasárnap 14 óra, Kodály 
Zoltán tér
VIII. Tekerj Sopron! 
(indulás: 16 óra)

Atlétika
Szeptember 22., 
péntek 11 óra,  
Anger réti sporttelep
Széchenyi István atlétika 
emlékverseny

Labdarúgás
Szeptember 24., 
vasárnap 16 óra, városi 
stadion 
Caola SC – Balatonfüredi FC

LELÁTÓ

RÁZÓ LÁSZLÓ

Nem kevesebb mint 21 év után idén 
először fordul elő, hogy nem szere-
pel a nemzetközi porondon Fegyver-
neky Zsófia. A Sopron Basket csapat-

kapitánya azt mondta: most az a feladat, hogy 
minden erőt és energiát a hazai pontvadászatra 
koncentráljanak.

– Elindult a felkészülés az 
új szezonra, nem hiányoz-
nak a motivációhoz a nem-
zetközi meccsek? 

– Mondhatnám, hogy fur-
csa helyzet, hiszen 21 éve ját-
szom nemzetközi kupákban, 
egy év volt kivétel, mikor a 
kisfiam megszületett. Ugyan-
akkor azt mondom, hogy kár 
ezen gondolkozni. Úgy próbá-
lom felfogni, hogy most ez a 
feladatunk: 100 százalékban a 
magyar bajnokságra kell kon-
centrálnunk. Minden energi-
ánkat, minden motivációnkat 
ebbe kell beletennünk. A nagy 
hajtásban az elmúlt években 
előfordulhatott, hogy egy-egy 
hazai mérkőzésre kevesebb 
figyelem jutott. Ez idén biztos 
nem történhet meg.

– Mire lehet képes az idei 
Sopron Basket?

– Egyelőre nem beszél-
hetünk teljes keretről, hi-
szen nagyon sokan hiányoz-
nak. Van, aki még az Egyesült 
Államokban szerepel, van, 
aki a 3×3-as válogatottban. 

A csapatépítés minden év-
ben hosszú folyamat, és idén 
nagy volt a játékosmozgás. Az 
elején járunk, akkor kezdő-
dik majd igazán a munka, ha 
mindenki a fedélzeten lesz, és 
hadra fogható edzéseken és 
mérkőzéseken is. Tapasztalt, 
rutinos játékosból kevés van 
idén, ugyanakkor kisebb ter-
heléssel is jár majd a szezon, 
hiszen átlagban heti egy mér-
kőzést játszunk majd.

– Mennyire lehetnek 
a csapat segítségére az aka-
démiáról kikerült fiatalok?

– Azért itt nem egy új folya-
matról beszélünk, hiszen a fi-
atalszabály értelmében eddig 
is kellett nevezni és játszatni 
is a magyar mérkőzéseken az 
utánpótláskorú kosarasokat. 
Idén tíz fiatal kezdett a nagy-
csapattal, közülük választja 
majd ki a szakmai stáb azo-
kat a kosarasokat, akik a sze-
zon során is a Sopron Basket 
keretéhez tartoznak. Azt gon-
dolom, hogy ez mindenkép-
pen hasznukra válik, hiszen 

versenyhelyzetet teremt a 
tehetséges játékosok között, 
meg kell küzdeniük a pozíci-
ójukért, ami hosszú távon is 

segíti a fejlődésüket. Rutinos 
játékosként természetesen 
próbálom egyengetni az útju-
kat, ugyanakkor elsősorban 

a szakmai stáb feladata az, 
hogy beépítse őket a csapat-
ba, gondoskodjon a szakmai 
előrelépésükről.

Fegyverneky Zsófia:  Az elején járunk a felkészülésnek

A feladatra koncentrálnak

Fegyverneky Zsófia (labdával) segíti a fiatalok munkáját.  FOTÓ: SOPRONI TÉMA-ARCHÍVUM

PAPP GYŐZŐ 

A magyar 
labdarúgó-
válogatott 
Bécsben 

Ausztria ellen szere-
pelt barátságos mérkő-
zésen 1979. szeptem-
ber 26-án. Előtte két 
nappal, hétfőn érkezett 
Budapestről Sopronba, 
ahol még délután pá-
lyára lépett a helyi ala-
kulat ellen.
„Ha egy idegen tévedt volna a 
pályára, ugyancsak nehezen 
tudta volna megmondani, 
hogy a két pályán lévő csapat 
közül melyik a magyar váloga-
tott, ugyanis az első 30 perc-
ben a megilletődöttség nélkül 
játszó soproniak egyre másra 
vezették veszélyes támadásai-
kat” – írta a Kisalföld.

Tremmel Teofil az első 
negyvenöt percben a sopro-
ni együttes jobbhátvédjeként 
szerepelt. Napjainkban így 
emlékszik: „Kuti László volt 
a balszélső, őt kellett fognom. 
Megbeszéltük a meccs előtt, 
hogy vigyázunk egymásra, 
nehogy sérülés történjen. 
A szünet után már kidombo-
rodott a válogatott nagyobb 
tudása. Kaptunk ajándékba 

tőlük egy-egy kis papírzász-
lót. Képet azóta sehol nem 
találok erről a mérkőzésről, 
pedig előkelő helye lenne a 
fotógyűjteményemben.” 

A piros mezesek a har-
mincnyolcadik percben sze-
rezték meg a vezetést: szöglet 
után Kiss L. közelről a háló-
ba lőtt: 1–0. Szünet után Csa-
pó beállítása élénkséget, színt 
vitt a magyar válogatott játé-
kába. Az 59. percben a Sopron-
ból elszármazott középpályás 

óriási lövése a felső kapufán 
csattant. Hat perc múlva Bo-
rostyán szögletéből Tatár éle-
sen fejelt a hálóba: 2–0. A 78. 
percben a mozgékony Kiss L. 
a kapust is kicselezve lőtte a 
harmadik gólt: 3–0. Két perc 
múlva Csapó lövése Venczel-
ről kipattant, és a jókor érke-
ző Kiss L. a bal felső sarokba 
bombázott: 4–0. 

Dr. Lakat Károly lehangol-
tan nyilatkozott a mérkőzés 
után: „Sem az eredménnyel, 

sem a játékkal nem vagyok 
elégedett. Nem mentség az 
eső, a hideg, a játékosaink ke-
veset mozogtak, tartózkodó-
ak voltak, kevés ötletes táma-
dást vezettek.”. 

A magyar csapat még a 
meccs után továbbutazott az 
osztrák fővárosba, ahol szer-
dán 3–1-es vereséget szen-
vedett a jó nevekből álló 
házigazdáktól.

„Az első 30 percben  megilletődöttség nélkül játszottak a soproniak”

Gyenge főpróba és előadás
1979. SZEPTEMBER 24.:   
Sopron-válogatott  
– Magyar válogatott: 0–4 
(0–1), Sopron, 3000 néző. 
Vezette: Palotai. 
Sopron, I. félidő: Babos 
– Tremmel, Drázsnyák, 
Benkő, Lipót – Németh I., 
Kiss Zs., Horváth Géza –
Varga, Németh II., Pánczél. 
II. félidő: Venczel 
– Plavecz., Horváth Gábor, 
Szukics, Friderits (Braun) 
– Kovács, Kiss Zs. (Dravarits), 
Deák II. – Szabó J., Deák I., 
Tischler. Edző: Mathesz 
Imre és Gyurátz László.
Magyar válogatott: 
Gujdár (Zsiborás) – Szántó 
(Tepszics), Salamon (Kocsis), 
Kutasi – Nyilasi, Ebedli, 
Tatár, Tóth A. (Csapó) 
– Borostyán, Kiss L., Kuti. 
Szövetségi kapitány: 
dr. Lakat Károly.

Dr. Lakat Károly nem volt elégedett a magyar válogatott sopro-
ni teljesítményével.

• Általános segélyhívó .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 112
• Mentők      .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 104
• Orvosi ügyelet    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    1830
• Soproni Gyógyközpont     központi szám .    .    .    .    .    .   514-200 

előjegyzés    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  514-205, 514-206
• Soproni Katasztrófavédelmi Kirendeltség  

(Tűzoltóság, Polgári Védelem) .    .    .    .    .   105, 510-672, 510-617
• Rendőrség     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .107, 311-234
• Előfizetői tudakozó    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  11818
• Belföldi tudakozó  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  11800
• Polgármesteri hivatal        .    .    .    .    .    .06-80/204-322, 515-100
• Soproni Polgárőr Egyesület        .    .    .    .    .    .    06-30/385-5732

• Sopron Holding központi szám .    .    .    .    .    .    .    .    .   514-600 
• Közútkezelés .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   515-123
• Soproni Szociális Intézmény         .    .    .    .    .    .    .    .   506-400
• Gyermekjóléti szolgálat         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   524-361
• Támogató szolgálat       .    .    .    .    .    .    .    .    .    06-20/395-9040
• Családsegítő szolgálat    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   524-361
• Családok Átmeneti Otthona      .    .    .    .    .    .    .    .    .   524-362
• Pártfogó felügyelet        .    .    .    .    .    . 508-126, 508-395, 508-392
• Telefonos lelki elsősegély-szolgálat         .    .    .    .    .   116-123
• Drog stop        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  06-80/505-678
• Magyar Autóklub        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 188
• Áramszolgáltató         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  06-80/533-533
• Vízszolgáltató         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   519-100
• Gázszolgáltató        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  06-80/440-141
• MÁV        .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .06-1/3 49 49 49
• GYSEV         .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   577-212
• Kisalföld Volán      .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   313-130

KÖZÉRDEKŰ SZÁMOK

Újra emlék mérkőzések
A soproni profi kosárlabda-együttesek idén is megemlékeznek 
Krasznai Ferenc munkásságáról. A női és férfi emlékmérkőzése-
ket a következő időpontokban rendezik. 

Szeptember 13., szerda 18 óra: Sopron  Basket – SERCO UNI 
Győr (Novomatic-aréna)

Szeptember 22., péntek 18 óra: SKC – Zalakerámia ZTE KK 
(Novomatic-aréna)

A POLKOWICE NYERTE A TORNÁT:  A brnói nemzetközi négyestorna döntőjében a szeptemberi 
Euroliga-selejtezőre készülő lengyel Polkowice meggyőző teljesítménnyel győzött a Sopron Basket 
ellen. BC Polkowice – Sopron Basket: 66–54. Korábban a szlovák Pöstyén ellen 65–59 arányban 
diadalmaskodtak a soproniak.
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„A boldogság 
olyan apró dön-
tések soroza-
tából áll össze, 
amelyek köze-
lebb visznek az 
álmainkhoz.”
Mario Escobar   
(1971–) spanyol 
történész és író

MOTTÓ

KÖNYVAJÁNLÓ

Továbbra is várjuk az iskolák rendezvényeiről, 
ifjú tehetségeiről szóló értesítéseket a 

szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre!

MADARÁSZ RÉKA

A Családi legendárium 
című pályázat egyik kü-
löndíjasának, Uzonyi 
Dávidnak sok hobbi-
ja közül csak az egyik a 
bűvészkedés. A Líceum 
hetedik osztályosa 
ugyanis szívesen süt-
főz, túrázik, énekel és 
zongorázik.
Uzonyi Dávid azzal hívta fel 
magára a figyelmünket, hogy a 
Macskakő Gyermekmúzeum 
Családi legendárium című pá-
lyázatán különdíjat érdemelt 
ki. Rendkívül érdekes témát 
választott: anyai nagybátyjá-
val készített interjút Mátyás 
király Corvináiról.

– A nagybátyám az Orszá-
gos Széchényi Könyvtárban 
dolgozott, amikor a Corviná-
kat szkennelték, hogy inter-
netes formában is hozzáfér-
hetőek legyenek – mesélte. 
– Sok érdekességet mesélt, 
például azt, hogy voltak kö-
zöttük rendkívül díszes és 
teljesen egyszerű példányok 
is. Ők természetesen csak pa-
mutkesztyűvel és vonalzóval 

érhettek ezekhez a becses 
könyvekhez. Idén is szeret-
nék indulni a pályázaton, már 
ötletem is van: a dédnagyma-
mám régi receptjei közül az 
egyiket fogom elkészíteni.

Dávid ugyanis imád süt-
ni-főzni, a hétvégén például 
tortát készített. Szívesen le-
pi meg szeretteit finomságok-
kal, egy-egy új recept kipró-
bálása mindig lelkesedéssel 

tölti el. A finom ételek elfo-
gyasztása után a család gyak-
ran tölti az idejét biciklizés-
sel, túrázással.

– Nemrég elutaztunk a 
Schneeberghez, ahol egy na-
gyot kirándultunk – mesélte 
büszkén. – Szerencsénk volt 
az időjárással, gyönyörű volt 
a kilátás odafentről. Tervez-
zük, hogy hamarosan újból 
visszatérünk erre a csodála-
tos helyre.

A kiváló „beszélőkével” 
megáldott fiú szeret énekel-
ni, meg is kapta a Főúr szere-
pét a Valahol Európában című 
darabban. A Zentában is sze-
repelt statisztaként. A sop-
roni zeneiskolában évek óta 
zongorázik. Azért választot-
ta ezt a hangszert, mert azon 
szinte az összes hangot meg 
lehet szólaltatni, és úgy gon-
dolja, a zongora jó alapot je-
lent a többi hangszerhez is. 
Na, de ne feledkezzünk meg 
Dávid különleges hobbijáról, 
a bűvészkedésről, melyhez 5 
éves korában kapott kedvet, 
amikor a már említett nagy-
bátyjától egy bűvészdobozt 
kapott karácsonyra. A fiút 
természetesen bármikor rá 
lehet venni egy lélegzetelállí-
tó kártyatrükkre.

MADARÁSZ RÉKA

Pályaválasztási kártyacsomagot 
állított össze dr. Antalfi Eszter. 
A hasznos eszköz segít a diákoknak 
eldönteni, milyen egyetemet, foglal-

kozást érdemes választaniuk.

A Proof of Concept program 
keretén belül írt ki a Sopro-
ni Egyetem pályázatot kész 
termék előállítására olyan 
hallgatóknak, akik ötlettel 
esetleg már rendelkeznek, 
viszont az anyagi forrás még 
hiányzik ennek a gyakorlati 
megvalósításához.

– Négy paklival pályáz-
tam, ám az egyetem úgy dön-
tött, hogy a pályázati összeget 
öt hallgató között osztja szét, 
így végül egy kártyacsomag 
megvalósítására kaptam le-
hetőséget – mesélte Eszter, 
aki a Benedek Elek Pedagógi-
ai Kar másoddiplomás, mér-
nöktanár szakos hallgatója-
ként pályázott. – Az alapötlet 
onnan származott, hogy az in-
terneten rengeteg pályaorien-
tációs teszt lelhető fel, viszont 
ezek a megfelelő irány eldön-
tését segítik csak. A kártya-
csomagom „A jövő izgalmas” 
nevet kapta. 50 darab prakti-
kus, egyszerűen használható 
pályaválasztási gyakorlatot 
kínál a munkamód, a mun-
kastílus, az érdeklődési terü-
let, a munkaérték és az egyéni 
kompetenciák felderítéséhez. 
Segítségével a fiatalok megta-
lálhatják a számukra legmeg-
felelőbb szakot, foglalkozást, 
hivatást.

Eszter szerint azért is fon-
tos, hogy már a középiskolások 

is tisztában legyenek az alap-
vető készségeikkel és az azok-
nak megfelelő munkakörök-
kel, mert a hivatalos adatok 
szerint az egyetemisták negy-
ven százaléka az első év után 
vált, ugyanis rájön, hogy még-
sem ez az ő útja. Sőt, sok fel-
nőtt sem a megfelelő he-
lyen van.

KINEK AJÁNLOTT 
A KÁRTYACSOMAG? 

– Remekül tudják 
használni a tanárok 
osztályfőnöki órán, 
osztálykirándulá-
son vagy táborban, 
a nyitottabb szü-
lőknek szórakozta-
tó közös program 
lehet a gyer-
mek ü k kel , 
ha eg y ütt 
válaszolják 
meg a kérdé-
seket, de segít-
ségükkel a diákok 
önállóan is felfedez-
hetik a képességeiket, 
vágyaikat – tette hozzá 
Eszter. – A kártyacsoma-
got egyébként a Soproni 
Széchenyi István Gimnázium-
ban a tavalyi tanévben tesz-
telték is az egyik kilencedikes 
osztályban, és rengeteg pozi-
tív visszajelzést kaptam.

A kártyacsomag 
bemutatója ok-
tóber 3-án, ked-
den lesz a váro-
si könyvtárban 
az országos 
könyvtári na-
pok keretein 
belül. A kártya 
hamarosan el-
érhető lesz a 
köny vesbol-
tokban is.

Uzonyi Dávid különdíjat nyert  a Családi legendárium pályázaton

Hobbija a bűvészkedés

A kártyacsomag  50 praktikus pályaválasztási gyakorlatot tartalmaz

Meglelni az álomhivatást

Uzonyi Dávid 5 éves korában kapott kedvet a bűvészkedéshez.

– A pályaválasztási kártyacsomagot remekül tudják használni a 
tanárok osztályfőnöki órán, osztálykiránduláson vagy táborban, 
a nyitottabb szülőknek szórakoztató közös program lehet a gyer-
mekükkel – mondta lapunknak dr. Antalfi Eszter.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

RÖVIDEN

RANGOS DÍJJAL ISMERTÉK EL STIPPINGERNÉ FRITS 
GABRIELLA MUNKÁJÁT nyugdíjba vonulása alkalmából az 
évzáráskor és az évnyitáskor is. A Szent Orsolya Gimnázium ma-
tematika–fizika szakos pedagógusa, munkaközösség-vezető-
je, a Bolyai Társaság soproni titkára a katolikus oktatási intéz-
mények győri Te Deumján dr. Veres András megyéspüspöktől 
vette át a Szent Gellért-díjat. Az orsolyások tanévnyitóján pe-
dig Barcza Attila, Sopron és térsége országgyűlési képviselő-
je – dr. Pintér Sándor belügyminiszter képviseletében – peda-
gógus szolgálati éremmel köszönte meg a tanárnő évtizedeken 
át tartó áldozatos munkáját (felvételünkön). Stippingerné Frits 
Gabriella az idei tanévben még besegít az iskola munkájába: 
a 10. évfolyamosokat vezeti a fizika különleges világában.  
 FOTÓ: GRIECHISCH TAMÁS

PEDAGÓGUS KITÜNTETÉS

Mario Escobar:  
A varsói tanár
1939 szeptemberében Né-
metország megtámadja 
Lengyelországot, a fővá-
ros zsidó lakosságát gettó-
ba kényszerítik. Egy zsidó 
árvaház diákjai és tanárai 
sem kerülhetik el sorsu-
kat. Janusz Korczak doktor, 
a nemzetközi hírű pedagó-
gus a legfőbb támaszuk: 
mindent megtesz, hogy a 
rábízott gyerekek, amed-
dig csak lehetséges, gyere-
kek maradhassanak, emel-
lett pedig próbál minél 
több gyereket kijuttatni.

SOPRONITEMAHIVATALOS

Jogosítvány: 
pontosabb 
adminisztráció 
Szeptembertől új admi-
nisztrációs kötelezettsé-
get vezetett be az oktatók 
számára a Közlekedési Al-
kalmassági Vizsgaközpont 
Nonprofit Kft. A változta-
tás lényege, hogy a veze-
tési órákat előre kell beje-
lenteni elektronikusan. Az 
adminisztrációban szere-
pelnie kell, hogy ki vezet, 
milyen rendszámú autót, 
honnan és hová. A változ-
tatás célja, hogy vissza-
szorítsa a visszaéléseket. 
Jelenleg az oktatás nem, 
de a digitális átállás mi-
att a vizsgára jelentkezé-
sek szünetelnek.

Évközi könyvtári 
nyitva tartás 
A nyári szünet után ismét 
az évközi rend szerint tart 
nyitva a Széchenyi Ist-
ván Városi Könyvtár, vala-
mint a bánfalvi fiókkönyv-
tár. A Pócsi utcai központi 
épület hétfőnként és va-
sárnaponként zárva tart, 
kedden és pénteken 10-
től 18, szerdán és csü-
törtökön 10-től 16 óráig, 
szombatonként 10-től 13-
ig látogatható. Bánfalván 
csütörtökön, szombaton 
és vasárnap vannak zár-
va, kedden, szerdán 9-től 
13.30-ig és 14-től 17 óráig, 
pénteken 9-től délig várják 
az olvasókat. 

FO
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Minden baj megoldható?
Sokan ezt akarják elhitetni, de én most egyértelműen kimon-
dom: nem, nem minden oldható meg. De… éppen azért kell ezt 
(is) kimondanom, mert a problémáink zöme (elsöprő többsége) 
igenis megoldható (lenne), ha elhinnénk (végre), hogy megold-
ható és szakszerűen, célszerűen megfelelő segítséget igénybe 
véve törekednénk a megoldásra. Mert olyan tényleges baj na-
gyon kevés akad, ami magától megoldódik. Olyan is roppant 
ritka, amit mások megoldanak helyettünk. 

Persze az első lépés (a probléma felismerése után!), hogy 
meg tudjuk különböztetni a megoldhatatlant a megoldhatótól, 
és sok esetben ehhez (is) érdemes egy külső ember, de egy az 
adott témában szakember véleményét kikérnünk. 

E nélkül úgy járhatunk, mint aki új tévét vett, mert azt hit-
te, elromlott, és „nem megoldható”, pedig csak a távkapcso-
lóban merült ki az elem…  
Dr. Tschürtz Nándor

EGÉSZSÉGSAROK

Nyerjen a rejtvénnyel! 
A Soproni Témában keresztrejtvény is várja a játszani vágyókat. A megfejtéseket szeptember 20-ig várjuk a Soproni Téma, 9400 
Sopron, Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre. A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk 
ki, melyet a szerencsés nyertes a Pro Kultúra jegyirodájában vehet át (Sopron, Liszt Ferenc u. 1.). Augusztus 30-i rejtvényünk 
megfejtése: „A kutyát sem a póráz teszi hűségessé.”. Szerencsés megfejtőnk: Márk Attiláné.

 KERESZT-
REJTVÉNY

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET
Szeptember 13-tól szeptember 19-ig. Az ügyeleti idő este 
8 órától másnap reggel 8 óráig tart.

Szeptember 13.,  
szerda

Erzsébet gyógyszertár 
Győri u. 15. 99/311–254

Szeptember 14.,  
csütörtök

Ezüst Kehely gyógyszertár 
Kodály tér 12. 99/505–249

Szeptember 15.,  
péntek

Hajnal gyógyszertár 
Malompatak u. 10. 99/506–544

Szeptember 16.,  
szombat

Ikvahíd gyógyszertár 
Híd u. 21. 99/314–084

Szeptember 17.,  
vasárnap

Király gyógyszertár 
Várkerület 114. 99/508–242

Szeptember 18.,  
hétfő

Korona gyógyszertár 
Várkerület 73. 99/505–865

Szeptember 19.,  
kedd

Lövér patika  
Béke u. 4. 99/508–614

Gyorsan elrepült az 50 év
PLUZSIK 
TAMÁS

Bizonyára 
sokan ál-
modoznak 
az egész 

életen át tartó szerelem-
ről, és vannak olyan sze-
rencsések, akiknek ez 
meg is adatott. Soroza-
tunkban olyan soproni 
házaspárokkal beszélge-
tünk, akik talán tudják a 
hosszú és boldog házas-
ság titkát. Legalábbis az 
életük példa lehet erre. 

– Kinga ikertestvére, Atti-
la egyetemi évfolyamtársam 
volt – kezdte dr. Héjj Botond. 
– Egyre erőszakosabban kér-
tem, hogy hozzon létre egy „vé-
letlen” találkozást. Ez végül a 
Széchenyi téri egykori Tejivó-
ban jött létre.

– Természetesen én is néze-
gettem Attila évfolyamtársait, 
és éppen Botondon akadt meg 
a szemem, mégpedig azért, 
mert hasonlított az akkori ked-
venc színészemre, Kozák And-
rásra – folytatta dr. Gerencsér 
Kinga. – Az első alkalmat köve-
tően aztán egyre rendszereseb-
ben találkozgattunk. Amikor én 
is egyetemista, valamint Bo-
tondhoz hasonlóan kollégista is 
lettem, ez egyszerűbbé is vált. 

1971 tavaszán a bánfalvi 
moziban, a Rómeó és Júlia film 
alatt fogta meg először Botond 
Kinga kezét. Botond 1973-ban 
június 25-én vette át erdőmér-

nöki diplomáját, négy nappal 
később a budavári Mátyás-fő-
templom oltára elé vezette az 
akkor harmadéves faiparimér-
nök-hallgató Kingát. Az esküvői 
vacsora után indultak a nászút-
ra az akkori Jugoszláviába, Po-
rečre (ma Horvátország).

– Emlékezetes és gyönyö-
rű volt az utazás, azóta kerek 
és nem kerek évfordulóinkon 
többször is visszamentünk eb-
be a festői szépségű városba. 
Éppen most is oda készülünk, 
a gyerekeinktől ezt kaptuk aján-
dékként, ez lesz az „aranyla-
kodalmi nászutunk” – mond-
ta dr. Héjj Botond.

Kétévi távházasságot kö-
vetően Verőcén kezdte el kö-
zös életét a két fiatal mérnök. 

1977-ben megszületett Bulcsú 
fiuk, majd rá egy évre Botond. 
1980-ban mindketten Sopron-
ban kaptak állást, Botond az 
Erdészeti Tudományos Inté-
zetben, Kinga pedig a Soproni 
Egyetemen, úgyhogy Boglár-
ka 1987-ben már itt született.

– Az ötven év gyorsan elre-
pült, és most, hogy készülünk 
az „aranylakodalmi nászútra”, 
a költő szavai jutnak eszembe: 

„Hol a násznép, amely ma öt-
ven éve/ Körülfogá az ifju mát-
kapárt?/ S hol a szív, mely 
vágyban dobogva, égve,/ Az es-
küszó- s a szent áldásra várt?/ 
A vendégek lassan mind szét-
oszoltak,/ Nyugtatva rég a né-
ma temetők.../ S megvan java a 
régi vonzalomnak/ Tinálatok, 
hűn aggott szeretők!” – idéz-
te zárásként Tompa Mihály so-
rait Kinga.

Dr. Gerencsér Kinga és dr. Héjj Botond 1973 nyarán házasodott össze.   FOTÓ: PLUZSIK TAMÁS

DR. GERENCSÉR KINGA  1949-ben született Zalacsányban. 
Okleveles faipari mérnök, több szakkönyv és egyetemi jegyzet 
szerzője, az elmúlt évben Zöld Toll-díjjal tüntették ki, a Sopro-
ni Egyetem címzetes egyetemi tanára.
DR. HÉJJ BOTOND  1950-ben született Budapesten. Okleveles 
erdőmérnök, számos szakmai könyv szerzője, a Soproni Egye-
tem címzetes egyetemi tanára.

EGYÜTT ÉVTIZEDEKEN ÁT  – soproni házaspárok mesélnek
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KÓCZÁN 
BÁLINT

A tavalyi 
emlékeze-
tes koncert 

után idén ismét fellép 
a Soproni Egyetemi Na-
pokon a Blahalousiana. 
Schoblocher Barbara 
énekesnő arról mesélt, 
hogy a legjobb nya-
rán van túl a zenekar, 
amely Kovács Katival is 
együtt zenélhetett.

– Milyen hangulatban tér-
tek vissza a leghűségesebb 
városba? 

– Sopron mindig nagyon 
jó buli, szép a város, ha van 
időnk, szeretünk sétálgat-
ni. Ezt a várost is a benne élő 
emberek személyisége teszi 
különlegessé, és bár ez meg-
foghatatlan, de van valami 
különös energia, pezsgés az 
ottaniakban, amit nagyon 
szeretünk, és szerencsénkre 
mindig kedves vendégszere-
tetben van részünk.

– A Soproni Egyetemi 
Napok viszonylag új ren-
dezvény. Mennyiben más 
az egyetemisták buliján 
zenélni, mint például egy 
fesztiválon?

– Tavaly is zenélhettünk 
itt, és nagyon élveztük. Az 
egyetemi bulikat az teszi iz-
galmassá, hogy rengeteg egy-
más számára még ismeretlen 
fiatal kerül össze egy helyre, 
akik alig várják, hogy kapcso-
lódjanak. A zenekaroknak az 
a megtisztelő feladat jut, hogy 
a zenéjükkel ebben segítse-
nek. Szerintem pont olyanok 

az egyetemi napok, mint egy 
jó fesztivál, nagyon hasonló 
a hangulat, és én pont emiatt 
imádom ezeket a koncerteket.

– Milyen repertoárral 
készültök?

– Egy rockos, táncolós 
egyetemi bulihoz passzoló 
Blahalouisiana esszenciával.

– M i lyen em lékeket 
hozott számotokra az 
idei nyár?

– Ez volt életünk legjobb 
nyara, legalábbis a zenekar 
karrierjét tekintve. A Fishing 
on Orfűn kezdtük a szezont, 
amire nagyon készültünk, és 

remekül éltük meg. Ezt követ-
te számos fesztivál, ahol szin-
tén sok emlékezetes pillanat-
tal gazdagodtunk. A nyárzáró 
Budapest parkos koncertünk 
volt a hab a tortán, ami egy iz-
galmas mérföldkő számunk-
ra. Idén szinte a duplájára nőtt 
a közönségünk, és persze nem 
a létszám a fontos, de ez egy 
olyan pozitív visszajelzés és 
megerősítés számunkra, ami 
nagy motivációt ad a jövőre 
nézve. A legnagyobb meglepe-
tés pedig az volt, hogy Kovács 
Katival együtt zenélhettünk. 
Először a Strand fesztivál 

Legendák projekt keretén be-
lül, majd a Park és a Strand 
Fesztivál színpadán is csatla-
kozott hozzánk.

– Mennyi időtök maradt 
új dalok készítésére? 

– A pörgős nyarat egy 
olyan időszak követi, ami-
ben az alkotás lesz előtérben. 
Dolgozunk az ötödik leme-
zünkön, amit a jövő év első 
felében szeretnénk megje-
lentetni. Illetve november-
ben országos klubturnéra in-
dulunk. A budapesti állomás 
november 18-án lesz az Akvá-
rium klubban.

Sztárok itt és ott

HUMORSAROK
Szénási Ferenc (Széna) soproni  karikaturista  
alkotásai hétről hétre.

„Ezt a várost is  a benne élő emberek teszik különlegessé”

Visszatérnek Sopronba

Sok koncertet adott idén a Blahalouisiana, emlékezetesek voltak a Kovács Katival közös fellépések. 
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NŐI SAROK  – stílus, divat, praktikák 

Színes és kényelmes cipőtrend
MADARÁSZ RÉKA

Az őszi szezonban to-
vábbra is a kényelmet 
tartják elsődleges szem-
pontnak a hölgyek cipő-
vásárláskor. Ami viszont 
újdonság: merész színek 
jelentek meg.

A cipőboltokban idén ősszel is 
megtalálhatja mindenki az íz-
lésének megfelelő darabokat: 
az idősebb korosztály igénye-
it egyre finomabb kidolgozá-
sú lábbelik biztosítják, de azok 
sem fognak csalódni, akik – da-
colva a sportcipődivattal – még 
mindig úgy gondolják, hogy ad-
dig nő a nő, amíg magas sar-
kút visel.

– Rendkívül népszerűek 
a  loafer jellegű mokaszinek 
többféle színben: feketében, 
antracitszürkében, sőt lilá-
ban és fuksziában is – tudtuk 

meg Balika Ritától, egy belvá-
rosi cipőüzlet egyik tulajdono-
sától. – Fellelhetőek ezek a fa-
zonok fekete lakkbőrből is, ami 
idén különösen kedvelt alap-
anyag. Továbbra is hódítanak 
a sportos, utcai, fűzős félci-
pők, a sneakerek. Ezek termé-
szetesen őszi árnyalatokban 
pompáznak: zöldben, piros-
ban, okkersárgában, szürkében 
és újdonságként a bézs külön-
böző árnyalataiban. Azok, akik 
nem szeretik a magas szárú ci-
pőket, már meleg béléssel el-
látott változatban is megtalál-
hatják ezeket a fazonokat.

A sneakerek általában emelt 
talpúak, de az idősebbeknek 
ajánlottak vékony talppal ké-
szülnek, ráadásul több közülük 
elasztikus talpbetéttel ellátott, 
hogy fáradt, deformitással ren-
delkező lábbal is lehessen vi-
selni. Ugyancsak a kényelmet 
szolgálja, hogy a fűzős cipők 
szinte mindegyikén van cipzár 

is, hogy a reggeli rohanásban 
még a fűzögetéssel se kelljen 
bajlódnunk.

– A klasszikus körömcipők 
közül most rendkívül népszerű-
ek a pántosak, melyek jól tart-
ják a lábat – tette hozzá Supper 
Anikó, az üzlet másik tulaj-
donosa. – Ugyanakkor az ele-
gancia kedvelői választhatnak 
bokacsontig érő fűzős cipők kö-

zül is, és az előző évekhez ha-
sonlóan még mindig óriási di-
vat a bakancs. Ezek többnyire 
könnyített talppal készülnek, 
gyakori a talp és a cipő anya-
ga közötti színkontraszt, pél-
dául világos talpon sötét cipő. 

A legszebb tovább-
ra is az, ha a cipőhöz illő tás-
kát viselünk, de ma már ez sem 
kötelező.

Hódítanak a loafer jellegű cipők, illetve a lila szín is.

BULI VAN!  – zenei ajánló

Nemzeti Hang koncert
Szeptember 22., péntek 20.30, Hangár Music Garden 
A Nemzeti Hang lép fel a Hangár Music Gardenben szeptem-
ber 22-én, pénteken. A rockzenekar 2010-ben mutatkozott be 
a nagyközönségnek. Azóta több lemeze is megjelent a csa-
patnak, számos fesztiválon szerepelt, és nagyhírű bandákkal 
is együtt koncertezett.


